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Sensacyjny zatarg miedzy Rzymem a Berlinem
Mussolini wyrzeka się wojny. — Jak na to zareaguje osamotniony Berlin?

Pokłosie dnia politycznego
Chmurna niedziela przyniosła bardzo 

wiele nowin z frontu rozpoczętych przed 
kilkoma dniami (niemal na całej prze
strzeni globu) tegorocznych żniw poli
tycznych.

Przede wszystkim potwierdzają się 
wieści o stanowczych wystąpieniach dyk 
tatora Włoch przeciwko niemieckim pla
nom wojennym.

WŁOSKI POKÓJ ZA WSZELKĄ CENĘ.
Niektóre pisma (trzeba podkreślić, że 

nie należące do brukowo-sensacyjnych) 
wyrażąją sią nawet, że Mnssolini prag
nie pokoju za wszelką cenę. W każdym 
razie jest faktem, że zakomunikował Hit 
lerowi przez specjalnego kuriera swoje 
wyraźne poglądy, i że na wewnętrznym 
swym froncie poczynił bardzo ważne za
rządzenia, które mają świadczyć niezbi
cie, że rozpoczyna się we Włoszech dłu
gi okres pokojowej pracy.

Cala prasa włoska z „Glornale d*Ita- 
Ha“ na czele podkreśla zgodnie i jedno- 
craŁnla ^Ta.wlęcńapawnonajozkaz Du
ce — ta postanowienia dotyczące refor
my rolnej i kolonizacji Sycylii, oraz ol
brzymiego planu robót publicznych, ma
ją niezwykle doniosłe znaczenie z punk
tv. widzenia polityki zewnętrznej.

Pisma te zaznaczają, że wymienione

prostu z entuzjazmem, widząc w posta
nowieniach Mussollniego kres niepewno
ści, a początek szczęśliwego okresu pra
cy i pokoju.

ZAGADKA REAKCJI NIEMIEC MOŻE 
ROZWIĄZAĆ ZAGADKĘ OSL

Dzieją się więc rzeczy bardzo ważne, 
bo coraz bardziej stanowczo dążące do 
rozstrzygnięcia.

Oś niewątpliwie trzeszczy.
Oddajmy glos faktom:
„Evening Standard" donosi, że Rze

sza wstrzymała do Włoch wszystkie do
stawy stall, jako represję za to, że Wło
chy dostarczają Rumunii materiał wo
jenny.

„Daily Sketch" plsze, że król Wiktor 
Emanuel stanowczo nie chee jechać do 
Berlina mimo nalegań MussoHnlego, któ 
remu pozory nienaruszalnej trwałości 
osi są przecież jeszcze koniecznie potrze
bne.

Nieporozumienia włosko - niemieckie 
rozszerzają się: wynikły ną tle sprąwy 
Tyrolu, objęły sprawę Gdańska, dotyczą 
teraz także Triestu, ba, dotyczą nawet 
wielu zapatrywań na tle całokształtu za
gadnień wzburzonej Europy.

Kola dyplomatyczne Paryża twierdzą 
stanowczo ze stosunki między dyktato

rami od trzech lat nie były tak złe, <ak 
w ostatnich dwu tygodniach.

Cóż teraz uczynią Niemcy?
Najbliżsre dni powinny przynieść wy

raźną odpowiedź.

DYKTATOROM POTRZEBNE SĄ SUK
CESY, JAK RYBIE POTRZEBNA JEST 

WODA.
Hitler MUSI odnieść jakiś rzeczywi

sty sukces przed zjazdem w Norymber
dze, — Mussolini CHCE sukcesów rów
nież, bo popularność jego ostatnio osła
bła.

Rodzi się zupełnie naturalne przy
puszczenie, że Mussolini już wybrał swo
ją drogę, i że ostatnie jego postanowienia 
są dowodem, jaką drogę wybrał.

Lecz — powtarzamy — cóż teraz u- 
czynlą Niemcy?

NIEMCY STRACIŁY DWA KAPITAŁY: 
SKARB ZAUFANIA I SKARB ZŁOTY

Kto nie posiada pieniędzy, lecz posia
da zaufanie, dochodzi drogą uczciwej 
pracy do posiadania pieniędzy, i staje się 
dodatnią silą świata. J

Kto straciwszy pieniądze, stracił też 
zaufanie, jest bankrutem. Jeśli bankrut 
chee się ratować drogą rabunku, budzi, 
oczywiście, odpowiednią reakcję.

To jasne.

I to się już nie zmieni.
Oświadczenie rzecznika niemieckiego 

ministerstwa propagandy w sprawie 
Gdańska zostało przyjęte z całą nieufno
ścią przez całą nieprzekupną opinią 
świata.

Japonia uznała interesy brytyjskie, 
konflikt na Dalekim Wschodzie nie 
przedstawia się już tak groźnie, jak wczo 
raj, co niewątpliwie będzie miało duży 
wpływ na Sowiety, które, w wypadku 
pokojowego załatwienia angielsko-japoń 
skiego sporu, mogą stanąć w obliczu 
możliwości nowego i silniejszego napo- 
ru Japonii. A więc 1 Sowiety muszą się 
zdecydować.

’ NOWA FAZA WOJNY NERWÓW.
Decyzje się zbliżają, to niewątpliwe, 

ale ta za wikłana gra jest również nie
wątpliwie nową fazą wojny nerwów. Je
śli niecierpliwy Czytelnik zapyta nas, — 
kiedy to się wszystko skończy, to pytanie 
tego rodzaju byłoby niedokładne. Bo 
skończyło się już 1 to ostatecznie coś bar
dzo ważnego: ofensywa Niemców na Eu
ropę.

Nie skończył się natomiast akt ostat* 
ni zaw’kianej sytuacji 1 itierowskiegu re- 
żli u, fctóty znalazł sie samochcąc wobec 
własne f o narodu w rytuacjl bez wyjśńa.

To jest dziś główny powód, dlaczego 
wojna nerwów nie została ostatecznie 
zakończona.

przedsięwzięcia wymagać będą dziesię
ciu lat piacy, wielkiej energii 1 dużych 
środków finansowych, co potwierdzać 
rsa zdecydowaną wolę pokojową Włoch, 
które nie mają żadnego zamiaru zburze
nie pokoju w Europie.

Koła dyplomatyczne przyjęły powyż
sze decyzje jako wyraźny dowód, że Mus 
solinii nie tylko nie chce wojny, lecz na
wet Jest przekonany, że wojny w Europie 
w najbliższych latach nie będzie.

Jeśli tak ma wyglądać włoski pokój 
za wszelką cenę — to przyznać wypad- 
nle, że buce zrobi dobry dla siebie i dla 
Włoch interes.

Bo podkreślić trzeba, że ludność wło
ska wiadomości powyższe przyjęła po

Nowa prowokacja hitlerowców 
gdańskich

Bezorawnie pozbawili Polaka prawa pobytu na terenie W. M. Gdańska
W ub sobotę władze LilieroAtkie wy 

daliły z tu'enu W. M. Gdańska obywate
la polski eg > Bernarda Rogowskiego, któ 
ry oświideyl znajomym w Joku rozmo

wy, że , Hitler Pon.otza nigdy nie dosta
nie".

Bez żadnych dochodaeń, bee rozpra
wy sądewel, Rogowskiego, który od sne-

591 Niemców wydalono z granic Rzplitej

Wysiedlenie Polaka z Prus 
Wschodnich

KRÓLEWIEC. Gareta Olsztyńska 'do
nosi że władie niemieckie doręczyły Po
lakowi Augustowi Bykowskiemu, zamie
szkałemu w Biskupcu nakaz opuszcze
nia miejsca zamieszkania w przeciągu 8 
dni.

Bikowski mieszka w Biskupcu od 1910 
roku : prowadził tam sklep kolonialna.

PrzyMlt nolsko-węgśerska
KATOWICE. W czasie święta pułkowego 

katowickiego pułku piechoty przemawiał m. 
in. kierownik bawiącej obecnie w Katowi
cach wycieczki skautów węgierskich, który 
w serdecznych słowach, nawiązując do przy
jaźni polsko-węgierskiej, zapewnił o stale 
wzrastającej na Węgrzech sympatii dla Pol
ski 1 podziękował za gościnność i serdeczną

Na podstawie zarządzenia właściwych 
władz administracyjnych wydalono z 
granic Państwa Polskiego 591 Niemców, 
w tym 251 dorosłych 1 340 dzieci, zamie
szkałych jedną gminę pow. łuckiego (Wo 
łyń).

Wydalonych odesłano w sobotę pocią
giem przez Chojnice do Niemiec. Wszys
cy zamieszkali od dłuższego czasu na te
renie Państwa Polskiego ale nie posia

dają obywatelstwa polskiego, są jednak 
narodowości niemieckiej.

Zarządzenie to w tut. społeczeństwie 
przyjęto z żywym zadowoleniem. Nie
wątpliwie takich obywateli jest w całej 
Polsce bardzo wiele, i należałoby ich, ale 
i przede wszystkim uciążliwych obywa
teli niemieckich, odesłać do „Yaterlan- 
du“.

Stany Zjednoczone muszą popierać 
Anglią I Francją

przyjęcie, jakiego skauci doznali w Poleca

NOWY YORK. Admiral Yates Stirling 
wygłosił na bankiecie Legi amerykańs
kiej znamienne przemówienie, w którym 
oświadczył, że Stany Zjednoczone mu
szą popierać Anglię 1 Francję o ile nie 
mają same ponieść klęski w wojnie z 
państwami totalnymi.

„Przyszła wojna — mówił admirał — 
będzie dalszym ciągiem wojny światowej 
I chodzić w niej będzte o odebranie W- 
B ryta nil panowania nad morzami.

Przystąpiliśmy w roku 1917 do wojny 
bo zdawaliśmy sobie sprawę, że zwycię
stwo Niemiec zagrozi naszemu bezpie
czeństwu na oceanach.

Takie samo będzie nasze położenie w 
przyszłej wojnie. Jeżeli nie przyłączymy 
się w niej do Anglii 1 Francji, i jeśli zwy 
ciężą w niej państwa, które ją ehcą wy
wołać w celu zapanowania nad światem 
to potem przyjdzie kolej na nas".

PrtewMywmiy przgfefeg pogody 
w dnfcj dzisiejszym:

Pogoda ałoneezna o zachmurzeniu umiar
kowanym. Tylko na wschodzie kraju za
chmurzenie większa.

Mtejscami bursa i prselotne opady. U- 
miarkowaay wiatr z zachodu. Temperatura
W eiasru dnia ekote 2B ełwpni.

Stanowisko W. Brytanii wobec wojny 
na Dalekim Wschodzie

LONDYN. Stanowisko W. Brytanii wo-
bee wojny na Dalekim Wschodzie zda je się 
ulegać pewnej transformacji. O ile s po
czątku, atanowiako W. Brytanii wyrażało
się ograniczeniem rokowań angielsko-japoń
skich wyłącznie do sporu tienteśnakiego i

aaąnktó^ eęeru, to ebeeme

wydoje się, *• rokowani* iowyć się będą na
płaszczyźnie formuły, w której W. Brytania 
określi swoja ogólna stanowisko względem 
sytuacji, jaka zaistniała w północnych Chi-
nach, Mknintahwwanjeh przee armię japoń
ską.

rogu lat zamieszkuje w Gdańsku, gdzie 
ix>siada też dom, władze gdańskie poz
bawiły prawa da/szego pobytu na tere
nie Wolnego Miasta i poleciły mu opuś
cić natychmiast granice Gdańska. Ro
gowski przy’echa do Tczewa, gdzie za
opiekowały się nim władzą polskie.

Kronika polityczna
Fe odbyciu parsy gedafowego urlopu 

kuracyjnego Pan Wojewoda Pomorski 
Władysław Raczkiewiez w piątek dn<ą 
21. 7.1F39 r. powrócił do £o»nnla i obl ył 
urzędowanie.

Rokowania gospodarcza 
sowlecko-niemlęckie

BERLIN.W departamencie ekono
micznym ministerstwa spr. zagr. toczą 
się w danej chwili rokowania gospo
darcze i kredytowo między przedsta
wicielami Sowietów a ministerstwem 
spr. zagr. Rzeszy.

Ze strony Niemiec rokowania pro
wadzi kierownik referatu wschodnie
go departamentu ekonomicznego mi
nisterstwa spr. nagT. radca Schnurre.

Katastrofa samodiodowa pod 
Poznaniem

GNIEZNO. Dzisiaj wydarzył* eię aa szo
sie pod Fałkowem (pow. Gniezno), katastro
fa samochodowa. Samochód osobowy, zdą
żający d Poznania, wpadl w pewnej chwili 
na drzewo wskutek pęknięcia osi 1 odpadnię 
eia tylnego koła.

Jadące samochodem p. Tetelaffowa i p. Ja
dwiga Jaworska z Gdyni doznały ciężkich 
obrażeń i zostały w stanie ciężkim przewie- 

• «**• 4* aepftele w Gafeóiwa.



PONIEDZIAŁEK. PNIA 24 LIPCA 1939 R.

CzłZ»c/ZT/,<tt Sdacoąaulzie - fama ’idzennie polska pudukuje
8 jf wszelkie mydlą i proszki da pcaeua. msmttamss^^^a^^szamaasaagmBBzs^essaszsz

Porozumienie Londyn - Tokio 
wywołało zdenerwowanie w kołach politycznych Berlina

PARYŻ. Głównym przedmiotem zain
teresowania prasy paryskiej jest poro
zumienie zarysowuj ęce się między An
glię 1 Japonię na Dalekim Wschodzie.

Prasa paryska przyjmuje porozumie
nie to z widocznym zadowoleniem. — 
Dzienniki podkreślają, li będzie ono mła 
ło poważne konsekwencje na terenie po
lityki międzynarodowej przede wszyst
kim zaś oznacza poważną porażkę Nie
miec. W. Brytania bowiem, regulując za
gadnienia sporne z Japonią, jakie mo
głyby krępować Jej swobodę ruchów, w 
manifestacyjny sposób dała poznać, tt 
zamierza poświęcić całą swą uwagę or
ganizacji oporu przeciw zamiarom hege 
monli niemieckiej na terenie europejs
kim.

W związku z powyższym prasa fran
cuska notuje, tt wiadomości o porozu
mieniu Londyn — Tokio wywołały po
ważne zdenerwowanie w kolach politycz 
nych Berlina, a nawet już i pewno ataki 
oraz pogróżki prasy niemieckiej pod ad
resem Japonii.

Porozumienie, osiągnięte w Tokio, pł
ozo „Excelsior", wywołało w Berlinie wi
docznie niezadowolenie. Niemieckie kola 
polityczne Uczyły poważnie na zerwanie 
tych rokowań, z czego Berlin zaadenal 
oczywiście skorzystać.

Do ostatniej więc chwili rząd niemie
cki wywierał nacisk na Tokio, by Japo
nia nie wszczynała pertraktacji z An
glią.

Tokio nie usłuchało jednak rad nie
mieckich, pisze dziennik. Może dlatego, 
tt kola japońskie noszą się z pewnymi 
dalszymi zamiarami.

Zgon sędziwego dziennikarza 
poznańskiego

W Poznaniu zatarł w 7S-tym roku żyda 
redaktor TEODOR SYPNIEWSKI, ojdee na
szego kolegi, redaktora „Gazety Gdańskiej** 
mgr. Tadeusza Sypniewskiego.

tp. redaktor Teodor Sypniewski był przez 
szereg lat naczelnym redaktorem .Gazety 
Powszechnej**, a ostatnio redaktorem działu 
rolniczego w „Wielkopolaninie*1.

Dotkniętemu zgonem ojca, koledze nasze
mu p. red. mgr. Tadeuszowi Sypniewskiemu 
składamy serdeczne wyrazy współczucia.

Wydawnictwo 
.Gazety Pomorskiej**

Kłopoty monarchistów 
hiszpańskich

LOZANNA. Korespondent specjalny agen 
eji Havasa dowiaduje się, te odbyło się tu 
zebranie delegatów monarchistów hiszpań
skich, na którym był również obecny b. król 
Alfons 13-ty.

Zadaniem zebrania miało być ustalenie 
stanowiska monarchistów hiszpańskich wo 
bec ostatnich wydarzeń w Hiszpanii.

Chleb we Włoszech podrożał
RZYM. W pierwszych dniach sierpnia w 

eałych Włoszech wypiekany będzie chleb 
jednego typu, ustalonego przez dekret rzą
dowy. «

Cena chleba zostanie podwyższona o 10 
eeutimów na kilo, prsy czym nie ulegnie 
podwyżce do 31 lipca 1940 r.

Podwyżką ceny chleba motywowana jest 
tym, te jakość jego będzie snacznie wyższa 
gdyż będzie on wypiekany ■ mąki nie za
wierającej domieszki kukurydzy.

Konkurs na stypendia 
dla uczniów szkół Średnich
WARSZAWA. Zarząd Fundacji stypen

dialnej im. gen. bryg. Bronisława Pierackie 
go w Warszawie rozpisał konkurs na sty
pendia w wysokości do zł 50 miesięcznie. O 
nadanie stypendiów ubiegać się mogą nie
zamożni uczniowie (uczennice) polskich 
szkół średnich ogólnokształcących i szkół za 
wodowych typu zasadniczego, stopnia gim
nazjalnego i licealnego, oraz studenci (stu
dentki) uczelni wyższych i akademickich, o- 
bywatele polscy, potomkowie legionistów, — 
którzy służyli w latach od 1914 do 11 listo
pada.

Doprowadzając do porozumienia z To 
kio, pisze w tytule „Łlntransigeant** — 
Londyn umacnia swoje stanowisko w Eu 
ropie. Porozumienie to, zaznacza spra
wozdawca dyplomatyczny tego dzienni* 
ka, p. Thoueenlń, oznacza, U Anglia zaj
muje wyraźne stanowisko neutralne wo* 
bec konfliktu Japońsko • chińskiego na 
Dalekim Wschodzie, wzamlan za co Ja-

Upodlenie...
BRATYSŁAWA. Premier Tiso udzielił w 

tych dniach jednemu z dziennikarzy nie
mieckich wywiadu w sprawie polityki rzą
du słowackiego i sytuacji państwa słowac
kiego. Podkreślił on, te Słowacja uzyskała 
niepodległość jedynie dzięki kanclerzowi 
Hitlerowi, który dopomógł Słowakom w u- 
tworzeniu własnego państwa i przysłał do 
Słowacji doświadczonych ludzi, którzy po-

W CZASIE UPAŁÓW NAJLEPSZA

irŁR/ietf aa/1 naturalna wos 
gasi pragnienie, orzeźwia i krzepi

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE Browar Kuntersztyn 8.A. Grudziądz

Przemyt broni z Niemiec do Szwecji
SZTOKHOLM. Władze szwedzkie wpadły 

na trop przemytu broni i amunicji z Nie. 
mieć, zakrojonego na szeroką skalę.

W miejscowości Halmstad (Szwecja za
chodnia) aresztowano kupca Rolfa Pilar- 
sky'ego, Niemca, który niedawno uzyskał 
obywatelstwo szwedzkie i utrzymywał oży
wiony kontakt s ruchem narodowo-socjali- 
styczuym Szwecji.

Pierwszy wypadek w Turcji 
publicznego stracenia przestępcy

STAMBUŁ. W dniu 18 bm. o godz. S-ciej 
rano w Stambule na placu Aja Sofii wyko
nano wyrok śmierci, wydany na młodego 
włościanina imieniem mustafa Oghlu Ali 
pochodzącego ze wsi w okolicach Czatałdzy. 
Był to pierwssy od 10 lat wypadek publicz
nego stracenia przestępcy w Stambule.

Belgia czuwa
LEODIUM. W przemówieniu, wygłoszo

nym w pobliżu Leodium król oświadczył: 
„nie ulega wątpliwości, te horyzont między
narodowy nie jest taik spokojny, jak byśmy 
sobie tego życzyli, lecz zachowajmy zimną 

MB——" - .. . .

Zagranica pisze o Polsce
Pod tytułem „Marszalek Piłsudski" uka

zała się pierwsza szwedzka monografia o 
Komendancie, pióra b. attache wojskowego 
Szwecji w Warszawie, pik. Eryka de Lavala. 
Autor z największym pietyzmem opisuje 
walkę Marszalka Piłsudskiego o niepodle
głość w latach przedwojennych, epokę le
gionową, przy czym podkreśla samodziel
ność polity: i Marszalka wobec dowództwa 
austriackiego.

O wojnie polsko • bolszewickiej autor 
pisze m. innymi: „Czerwona armia zbliżała 
się do stolicy, sytuacja wyglądała bezna
dziejnie, Piłsudski jednak, dzięki śmiałemu 
i genialnemu planowi, kontrakcją złamał 
nieprzyjaciela i uratował odrodzoną Pols
kę". „Ny Dagllght Ałlehanda" w sprawoz
daniu z książki de Lavala, opowiada o fas
cynującej postaci wielkiego męża stanu i pi. 
sze: „Książkę pochłania się jednym tchem, 
postać zaś marszałka ma się stale przed o- 
cżyma".

• • •
Dr William J. Rose, dyrektor Szkoły Stu

diów Słowiańskich Uniwersytetu londyńs
kiego napisał broszurę pt. „Poland — the 
First Twenty Years", wydaną przez Insty
tut Bałtycki. Prof. Rose obserwował Pols
kę od pierwszych lat jej zmagań o swój byt 
państwowy i zna ją dobrze. Nie ukrywa on 
znanych nam braków, a więc niskiego po
ziomu życia, niedostatecznego jeszcze, cho
ciaż szybko postępującego, uprzemysłowie
nia i palącej potrzeby podniesienia oświaty. 
Autor stwierdza, że rząd i społeczeństwo 
polskie braki te doceniają należycie i ro

ponia zgłasza swg neutralność wobec e- 
wentualnego konfliktu w Europie.

Porozumienie angielsko - japońskie 
oznacza więc oddalenie się w pewnej mle 
rze Japonii od osi Berlin — Rzym 1 przy
nosi Anglii Jeszcze raz okazję zaznacze
nia niezłomnej woli skoncentrowania 
wszystkich swoich wysiłków na spra
wach europejskich.

magają Słowakom przy budowie Ich pań
stwa.

Jesteśmy dumni z przyjaźni Niemiec 
mówił premies Tiso — która jest wieczna 
i niewzruszalna.

W końcu premier wystąpił przeciwko ide
ologii słowiańskiej, stwierdzając, te Słowa
cy nie posiadają już dla niej żadnego zro
zumienia.

Wśród przemycanej broni przeważały pi
stolety niemieckie typu oficerskiego, Afera 
której szczegóły trzymane są w tajemnicy 
zatacza coraz szersze kręgi. Wyniki dotych
czasowego dochodzenia wskazują, że nici a- 
fery sięgają do Sztokholmu. M. In. wśród 
nabywców broni niemieckiej znajdować się 
ma wiele wybitnych osobistości szwedzkich.

Zwłoki powieszonego wisiały do godz. 8 
rano. Podczas wykonania wyroku na placu 
zebrało się około 10.000 widzów.

Przestępca poniósł karę śmierci za to, że 
zamordował rodziców pewnej dziewczyny, 
którzy sprzeciwiali się ślubowi córki z mor
dercą.

I jest spokojna 
krew i bądźmy zdecydowani znaleźć się po
za obrębem konfliktów, które nie dotyczą 
naszych praw.

Z bronią u nogi będziemy dążyli do tego, 
by pozostać panami u siebie".

bią wszelkie możliwe wysiłki dla ich nsu. 
nięcia. Wyniki tych wysiłków wskazują 
szybki i wszechstronny postęp. Szczególnie 
silnie podkreśla p. Rose zakończoną konso
lidację wewnętrzną oraz trwałe podstawy 
stałego rozwoju ekonomicznego na przysz
łość, zagwarantowane przez politykę współ
czesnego rządu polskiego. Ta obiektywna i 
rzeczowa praca o naszym 20-letnim dorobku 
niezawodnie wywrze wpływ dodatni na wy
robienie opinii cudzoziemców o rzeczywi
stym stanie Rzeczypospolitej.

• o *
Nakładem i,Bokfórlaget Natur och Kul

tur" w Sztokholmie została wydana piękna 
książka o Polsce, pióra wybitnego "isarza 
szwedzkiego Gunnara Gunnarssona. Jest to 
prawdziwa encyklopedia o Polsce, jej hi
storii, polityce, języku, tyciu narodowym, 
kulturze, sztuce, obyczajach 1 krajobrazie. 
Książka, zdobna w wspaniale wykonane 1 
liczne (141) ilustracje, na podstawie zdjęć ze 
zbiorów PAT-a i Ministerstwa Komunikacji, 
zawiera dużo rzetelnych i pogłębionych wia
domości o Polsce. Umiar autora i obiekty
wizm nadają dziełu szwedzkiego pisarza 
szczególnego znaczenia i całkowicie zasłu
gują na zaufanie czytelnika.

W Belgradzie ukazała się broszurka w ję
zyku serbo - chorwackim docenta Uniw. J. 
P. w Warszawie, dra Józefa Gołąbka p. t. 
„Poliska 1 Poljaci" (Izdnnje-Poljsko - Jugo- 
slovenske Ligę br. 2 — Beograd, 1939 — str 
12). Jest do odczyt wygłoszony na obcho
dzie, urządzonym staraniem Polsko - Jugo

słowiańskiej Ligi, w dniu 12 maja br., W 
4-ą rocznicę zgonu Marszałka J. Piłsudskie
go, poprzedzony krótkim słowem wstępnym 
przez preujaa te i że Ligi, Milana L. Neszića. 
W treściwym, syntetycznym ujęciu prele
gent zamknął bogatą treść, wskrzeezając 
przed słuchaczami obraz wielkości i potę
gi historycznej Polski, jej szczytowego punk
tu rozwoju gospodarczego j kulturalnego, w 
nieustannych zmaganiach z napierającym 
to od Zachodu to od Wschodu. imperializ
mem germańskim lub moskiewskim. Obraz 
tych zmagań oparł autor na tle tragicznych 
losów zach. słowiańszczyzny, garnącej się 
niejednokrotnie pod skrzydła potężnej Pol
ski. Położywszy w XVHI w. główny na
cisk na dzieło duchowego odrodzenia Pol
ski. przeszedł autor do epoki powstań i re- 
wolucyj, jako wyrazu idei przewodniej u- 
jarzmionego narodu, mającego jedyny cel 
przed sobą — wyzwolenie. Zamyka broszu
rę charakterystyka postaci Wielkiego Mar
szałka i jego Legionów, przez które docho
dzi Polska do wolności i w ciągu dwudzie
stolecia buduje potężne zręby swego państ
wowego bytu, swej militarnej potęgi, gos
podarczej rozbudowy, jedności wewnętrznej. 
Jakkolwiek niewielka rozmiarami, broszu
ra ta wypełnia dotkliwą lukę w naszej lite
raturze informacyjnej, przeznaczonej dla po
łudniowych Słowian, którzy ciągle Jeszcze 
zmuszeni są posługiwać się wydawnictwa
mi sprzed wojny lub sięgać do źródeł ob
cych, jakżeż często błędnych lub tendencyj-, 
nych.

Dwadzieścia p ęć lat temu
24 llpca 1914 r.

Równolegle z ożywioną akcją poli
tyczną stronnictw zgrupowanych w 
K. 8. 8. K. rozwijała się działalność 
mająca na celu zjednoczenie polskiego 
ruchu wojskowego, rozbitego do tej 
pory na szereg niezależnych od siebie 
organizacyj, rywalizujących ze sobą i 
nie uznających jednolitego kierownic
twa. Do najpoważniejszych organiza
cyj wojskowych należały: Strzelec i 
Związki Strzeleckie kierowane przez 
Józefa Piłsudskiego, który był Komen 
danfem (Równym uznanym przez K. 
8. 8. K. i przewidzianym na czas woj
ny wodzem polskich oddziałów wojsko
wych, Polskie Drużyny Strzeleckie — 
kierowane przez Mariana Zegotę-Ja- 
nuseajtisa. Sokole Drużyny Polowe, 
stanowiące komórki wojskowe w gim
nastycznym związku — Sokół, oraz 
Drutyny Bartoszowe — kierowane 
przez Stanisława Raca.

W lokalu Polskich Dru&yn Strze
leckich przy ul. Dolne Młyny w Kra
kowie odbyła się konferencja przedsta 
wicieti czterech organizaeyj wojsko
wych (Strzelec i Związki Strzeleckie, 
Polskie Drużyny Strzeleckie, Sokół i 
Drużyny Bartoszowe) z udziałem Ko
mendanta Głównego z ramienia Komi
sji Skonfederowanych Stronnictw 
Niepodległościowych — Józefa Pił
sudskiego. Ka zebraniu tym przedsta
wiciele oraanizacii wysunęli następu
jące postulaty polityczne:

1) Wytworzenie silnej i jednolitej 
a onół społeczeństwa obowiązującej o- 
pinii:

2) Btworzeme Instytucji kierują
cej opinią i. czynami, które społeczeń
stwo w tak ważnej chwili dziejowej 
przedsiębrać powinno;

9) Danie jasnych wskazań militar
nych ••• ~ ~

"Wobec tych uchwal Józef Piłsud
ski, uważający Komisję Skonfedero- 
wanych Stronnictw Nienodleałoćcio- 
wych za kierownicze ciało polityczne, 
zalał stanowisko obserwacyjne.

Ka nadzwyczajnym zebraniu człon
ków K. 8 S. K. zapadła uchwala stwier 
dzająea. że postulaty organizacyj woj
skowych wobec istnienia K 8. S. K., 
która jest instytucją, o jakiej mówiły 
uchwały organizacji wojskowych, są 
nieistotne i wzywajaca wszystkie orga
nizacje wniskowe do podporządkowa
nia się rozkazom Komendy Głównej — 
sprawowanej przez Józefa Piłsudskie
go-

Ka zebraniu tym postanowiono 
przeprowadzić prace organizacyjne w 
Galicji — przez stvwrernie Komisa
riatów — mających stanowić placówki 
K. 8. 8. N.
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Pogrzeb ś. p. Witolda Bu dziewicza w Skarszewach
st przód. Straży Granicznej

stał sie wielka manifestacja narodowa
W dniu 22 lipce br. miasto Skarszewy 

w powiada kościerskim, leżące w odległoś- 
d. kilka kilometrów ad granicy Wolnego 
Miasta Gdańska, obchodziło niezwykle smu- 
tną uroczystość pożegnania na wieki zamor-
dowanego przez nasłanych zbirów obcople-

Gdańskie wykręty
Ostatni krwawy incydent najpoważniej 

zaniepokoił najszersze warstwy prawdziwej 
ludności gdańskiej. Piazemy „prawdziwej**, 
bo rządzi dziś w Gdańsku element napływo
wy, jak to już od dawna wiemy.

To teł „Danziger Vorposten" stara się 
metodą starych, wypróbowanych wykrętów 
wmówić w ludność gdańską, że incydent nie 
jest groźny, że mordercy strażnika polskie
go są niewinni, i między inn mi pisze.

„Jeet rzeczą stwierdzoną, te trzej 
Gdańszczanie w żadnym momencie ani 
na chwilę nawet nieznajdowali się na te
rytorium Polski, lecz przez cały czas szli 
po tej stronie granicy, po ziemi do Gdań
ska należącej.

A więc nie mógł Polak wezwać do 
zatrzymania się naszych ludzi, bo owi by
li u siebie.

Gdański urzędnik strzelił ponieważ 
widział, że Polak przygotowywuje kara
bin do strzału".
Są to wykręty, jak już powiedzieliśmy, 

wypróbowanej, niemieckiej metody, t. j. wy
kręty, którym jut nikt nie -wierzy*

Zresztą rodowici Gdańszczanie nazywa
ją ten wypadek szaloną prowokacją.
Nieproszony profesor z— Hiszpanii

Sprawą Gdańska zainteresował się ostat- 
Bio, i to w sposób niezwykle oryginalny, hi
szpański dyktator, generał Franco.

Opinie przez niego wypowiedziane są — 
Użyjmy tu języka dyplomatycznego — jak 
na głowę państwa europejskiego dosyć- 
niecodzienne. . „

Oto jak na ten temat pisze „1. K. t— : 
„Przede wszystkim gen. Franco jest zda 

nia, że bez dostępu do morza można się 
znakomicie obyć; Polska winna zrzec się 

swego dostępu na rzecz Niemiec. Zkolei stra 
szy Europę widmem „przewagi niemiec
kiej". Wreszcie wyraża nadzieję pod adre
sem. Wielkiej Brytanii, że ta przecież nie 
będzie walczyć o taką błahostkę jak 
Gdański To też generał Franco jest do
brej myśli: nikt nie zrobi tego głupstwa, 
aby eię opierać słusznym roszczeniom Hit 
lera- _

Jak widzimy, generał Franco zapom
niał już o pewnych rzeczach, a zapamię
tał sobie tylko niektóre.

I tak generał Franco zapomniał, ile 
korzyści odniósł, może nie tyle naród hi
szpański co on sam, z tej pomyślnej oko
liczności, że komu jak komu, ale Hiszpa
nii nie brak dostępu do morza. Przecież, 
.przez długie dwa lata, właśnie od morza 
‘dochodziły do niego cenne przesyłki z 
Wioch i z-Niemiec, podczas gdy francus
ka granica lądowa aprowidowala jego 
czerwonych przeciwników! Doprawdy, po 
>tak namacalnych korzyściach, uzyska
nych z dostępu do morza, mógł p. generał _ 
inaczej oceniać tę sprawę! Chyba, że sa- 
mo szczęście sąsiadowania z Niemcami I 
uważa za równoważnik dostępu do mo- I 
rza?**.
Doprawdy, po tej enuncjacji można cię-1 

Rko zgrzeszyć i uwierzyć niemieckiej propa- i

Gdy Polska wydała wojnę zaborcom
Są w życiu narodów fakty, których wie

kopomne znaczenie występuje dopiero po 
upływie lat, rysując się z pełną wyrazistoś
cią dopiero z pewnej historycznej perspekty
wy.

Istotnie — mało który z bezpośrednich 
Obserwatorów wymarszu pierwszej kadro
wej w bój, zdawał sobie sprawę, że to coś 
więcej niż awanturnicza wyprawa garstki 
zapaleńców i że w szaleństwie tym kryje się 
jednak myśl dostatecznie silna i głęboka, by 
kiedyś — po latach odnieść swój najpełniej
szy triumf. Tego dnia Polska słaba material
nie, nieistniejąca na mapach rzuciła prze
cież żołnierskie wyzwanie wrogim jej mo
com.

Naród to coś więcej, niż rząd, ustrój i 
strzegący granic strażnicy. Naród — to kon
cepcja zbiorowego życia, to świadomość mi
sji dziejowej, to niezłomna wiara. Stu kil
kudziesięciu szaleńców idących na bezna
dziejny statystycznie bój z potęgą moskiew
ską — te krew z krwi i kość z kości żoł
nierskiego narodu, to nowe potwierdzenie 
ołów Mazurka: „Jeszcze Polska nie zginęła, 
póki my ty jemy**.

By w pełni ocenić wielkość legionowego 
esynu, uprzytomnić sobie trzeba, z jak wiel- 
J*ą biernością i niewiarą przyjęła większość

miennych sierżanta Straży Granicznej, śp I cznej do wykorzystyw. broni palnej w sto* 
Witolda Budzie wlezą. I snnku do takich ludzi, którzy nie znają

Witold Budziewicz zmarl na posterunku względnie nie chcą znać prawa.
przy pełnieniu swych obowiązków, określo-l Nie będziemy tu prowadzić polemiki z
nych prawem i wiekowymi zwyczajami. —I pismami gdańskimi, których istnienie ra
Zdawało się, że zabójca pęłniący takie same 
funkcje, Jak i zamordowany przez niego 
żołnierz Rzeczypospolitej zastosuje się de 
tych elementarnych zasad, regulujących 
współżycie 1 dokona formalności, przewi
dzianych prawem, to znaczy wylegitymuje 
się. Niestety zwierzęcy instynkt wziął górę 
nad uczuciami ludzkimi i kazał mu zasto
sować prawo dżungli. Padł strzał. Przestało 
bić jedno serce, obrońcy granic — żołnierza 
Straży Granicznej. Ciężka i odpowiedzialna 
jest tu służba, bo żołnierz Straży Granicznej 
jest stale na froncie w czasie pokoju. Jest 
to żołnierz, który nie ma dnia ani godziny 
na odpoczynek, bo musi być stale na po
sterunku, aby bronić Rzeczypospolitej przed 
mętami społecznymi, przemytnikami 1 szpie 
gaml. Ten strzał zadecydował, że władze 
polskie upoważniły żołnierzy Straży Grani

Fragment uroczystości pogrzebowych w Sk' rszuwach. Zdjęcia dokonano w chwilę, po 
nadaniu śp. sierż. Rodziewiczowi Krzyża Zasługi za dzielność. — Za trumną widać 
2-letniego synka śp. Budziewicza. W dolnym rogu na lewo: p. naczelnik S. Cicbalewski 
— reprezentant p. Wojewody Pomorskiego, - przemawia uad trumną zamordowanego 

strażnika.

gandzie głoszącej całemu światu, że sten. 
Franco zwyciężył tylko dzięki Niemcom.

W każdym razie jego maniery dyplomu 
tyczne przypominają maniery pruskiego 
feldfebla.

Echa wielkiego kongresu rzemiosła
Ostatni wielki kongres polskiego rzemio

sła, o którym kilka dni temu pisaliśmy ob 
szemie, nabrał kapitalnego znaczenia w o- 
czach całego społeczeństwa, to też budzi 
ciągle żywe echa w prasie

I tak „Polska Zbrojna" podkreśla, że 
„Najważniejszym dorobkiem kongresu 

w tej dziedzinie jest rozpowszechnienie 
w szerokich rzeszach rzemieślniczych zro

współczesnego polskiego społeczeństwa, rzu~ 
coną przez Komendanta myśl Czynu Zbrój 
nego. Sam fakt, że Czyn ten w ogóle do
szedł do skutku, że w dniu 6 sierpnia 19j»’ 
pierwszy polski oddział wyruszył w bój, p* 
zostawił wobec świata 1 wobec historii ni
czym niezatarty, namacalny dowód, istnie
nia narodu polskiego, choć naród ten nie 
miał własnej reprezentacji państwowej. — 
Bohaterstwo i niezłomna wiara w słuszność 
polskiej sprawy, jaką na każdym kroku 
swej dalszej żołnierskiej drogi przejawiały 
Legiony dostarczyły dalszych niezliczonych 
dowodów.

Czyn legionowy, z całą swą „nierozsądną" 
szaleńczą brawurą jest wspaniałym odrodzt 
niem żołnierskiego ducha polskiego dławio
nego przez zaborców, usypianego przez 
„mądrych" realistów, „realnie" myślących 
pozytywistów i pospolitych ugodowców. — 
Zbrojne starcie narodów rozstrzyga się na 
długo przed tym, zanim po raz pierwszy 
przemówią armaty. Wojna rozstrzyga się w 
sercach milionów „szarych ludzi" w ich wo
li zwycięstwa, w ich gotowości do ofiar. — 
Wojną wypowiedzianą zaborcom przez Le
giony Piłsudskiego Polska wygrała.

Być może nie długi jest czas, że znów 
będziemy musieli ująć w dłoń karabin i po

leżne jest od pieniędzy „kulturtrSgerów" i 
„Herrenrolku", — Te pisma nie zmyją cię
żaru moralnego krwi przelanej niewinnego 
człowieka — z rąk 1 sumienia zbrodniarza, 
ani nie zdejmą z niego ciężaru moralnego 
tego bólu i łez małych dzieci, które żegnały 
wczoraj na wieki swego ojca.

W tym pożegnaniu brało udział całe spo 
łeczeństwo. Przybyły pożegnać swego Kole 
gę delegacje oddziałów wojskowych Straży) 
Granicznej, Policji, Rezerwistów 1 organize 
cyj paramilitarnych. W tej smutnej uroczy
stości nie zabrakło nikogo. Pana Wojewodę 
Pomorskiego Władysława Raczkewicza re
prezentował p. naczelnik Cicbalewski, do
wódcę OK. — gen. Grzmot-Skctnickl, p. mi
nistra skarbu — radca Ministerstwa p. Łoś. 
Z przełożonych zmarłego przybyli: komen
dant Straży Granicznej płk. Janowski, ko-

zumienia roli, jaką powMiien odegrać ka
żdy, najdiobn. nawet warsztat w ogólno
narodowej produkcji, w zaopatrzeniu za
równo wojsk walczących, jak i ludności 
cywilnej w warunkach wojny nowocze
snej".

„Ekspress Poranny" zaś przypomina miły 
„incydent", który się wydarzy! przy poże
gnaniu min Romana:

„Kiedy wznoszono okrzyki: „Niech ży- 
je minister przemysłu i handlu", p. mini
ster doda!: — .....i rzemiosła".

Wywołało to huragany braw i długo 
niemilknące oklaski".

Znaczenie rzemiosła w Polsce, niewątpli
wie rośnie. A co ważniejsza: rzemiosło na 
to w pełni zasługuje.

szerzyć zdobyte pod dowództwem Wielkiegr 
Marszalka granice. O ileż łatwiejsze będzie 
nasze zadanie. Mamy własne państwo, włas 
ny przemysł, armię idącą w miliony. Ale 
nie to jest najważniejsze

Mamy bezcenny skarb pełnych chwały 
tradycyj rycerskich, w których czyn Legio
nowy zajmuje dla pokolenia dzisiejszego 
specjalne miejsce. Jest on już własnością 
historii, choć nic nie stracił ze swej żywej 
treści, żyją wśród nas jego uczestnicy, żyje 
duch Komendanta.

W 25 rocznicę wypowiedzenia wojny za
borcom świadomi jesteśmy obowiązku, jaki 
nakłada na nas wielka historyczna spuś
cizna. Rocznica ta jest bliska nam wszyst
kim, którzy mamy prawo do miana Polaka 
Rocznica ta — to symbol niezłomnego ducha 
polskiego, który przetrwał tysiąc lat histo
rii w ciężkich nieustannie prawie toczonych 
wojnach, jakich nie danym było przetrzy
mać żadnemu chyba innemu narodowi w 
Europie. Rocznica ta to triumf cnót żoł
nierskich, nad wyrachowaniami politycz
nych kombinatorów.

Ci co na rozkaz Komendanta opuszczali 
przed dwudziestu i pięciu laty Oleandry nie 
umieli może kalkulować i obliczać, ale co! 
stokroć cenniejsze umieli wierzyć, walczyć! 
i zwyciężać.

mendant Pomorskiego Okręgu Straży Gra
nicznej płk. Miller z Bydgoszczy, nadkomi
sarz Str. Gr. major Zieliński 1 Inni.

Uroczystości żałobne rozpoczęły się przed 
kościołem parafialnym w Skarszewach, 
gdzie p. generał Grzmot-Skotnicki w imie
niu p. prezesa Rady Ministrów udekorował 
trumnę zmarłego srebrnym Krzyżem Zasią
gi za dzielność, po czym po ustawieniu tru
mny na katafalku w pięknie przybranym 
zielenią i kwiatami zabytkowym kościele 
parafialnym odbyła się msza żałobna, od
prawiona przez przedstawiciela ks. biskupa 
Okoniewskiego — ks. prałata Szabłowskiego 
w asyście licznego duchowieństwa, przyby
łego z terenu powiatu kościerskiego.

Po mszy św. uformował się kondukt ża
łobny, w którym wzięły udział tysiączne 
rzesze publiczności Skarszew 1 okolic oraz 
przedstawiciele władz państwowych, woj
skowych, duchowieństwa, delegacje organi- 
zacyj społecznych ze sztandarami, młodzież 
szkolna łtp. Przy dźwiękach marsza żałob
nego kondukt, rozciągający się na przestrze
ni przeszło kilometra przeszedł przez miasto 
wzdłuż szpalerów, utworzonych przez mie
szkańców miasta Skarszew. Wszystkie do
my udekorowane były flagami opuszczony
mi do połowy masztu i przywiązanymi ki
rem.

Na cmentarza, po odprawieniu modłów 
i odśpiewania „Requiem" przemówił do ze
branych ks. proboszcz miejsc, parafii pod
kreślając cnoty obywatelskie i głęboko reli
gijne życie tragicznie Zmarłego. Na zakoń
czenie ks. proboszcz Dunajski oświadczył w 
imieniu swoich parafian, że na rozkaz Na
czelnego Wodza wszyscy mieszkańcy Skar
szew staną do obrony granic Rzeczypospo
litej. Przemawiali następnie p. naczelnik 
Cicbalewski w imieniu p. wojewody Wł. 
Raczkiewicza i p. generał Grzmot-Skotnicki 
w imieniu dowódcy OK., generała Karasze. 
wicz-Tokarzewskiego Przemówienia te pozr 
wyrazami współczucia dla rodziny Zmarłe
go zawierały jedno donosie stwierdzenie, że 
krew przelana przez śp. sierżanta Budzie
wicza nie pójdzie na marne. Ta krew wy
wołać musi opamiętanie i otrzeźwienie nie
obliczalnych czynników gdańskich, których 
obowiązkiem jest za dobrodziejstwa, płyną
ce z Polski, utrzymać i pogłębić stosnnki 
określone tradycją, zwyczajem j prawem.

Obserwując przebieg pogrzebu, musi my 
podkreślić tę powagę a przede wszystkim 
spokój, z jakim całe społeczeństwo przyjęło 
fakt zabójstwa żołnierza Straży Granicznej. 
To opanowanie odróżnia nas od ludzi ma
łych i nikczemnych. Pomimo bólu i poczu
cia wielkiej krzywdy, społeczeństwo całe pa
trzy z wiarą i głęboką ninością na Naczel
nego Wodza i trwa w oczekiwaniu. Naród 
Polski, jako plemię słowiańskie, szlachetny 
zawsze w swych poczynaniach, brzydzi się 
zastosowania — nawet w stosunku do de
generatów i zbrodniarzy — prawa dżungli. 
Bo w danym wypadku byłoby ono dla zło
czyńców straszna i nieubłagane.

Na razte odpowiedzialne za czyny mor
dercy czynniki obce obowiązane będą wy
płacić odszkodowanie dla wdowy i dzieci 
śp. Witolda Budziewicza, a wyniki śledztwa 
ważkie i druzgocące dla morderców, będą 
prawdopodobnie podstawą do dalszych de- 
cyzyj władz.

J. K.

Już w całym kraju rozpoczęły się 
żniwa, a w naszych zachodnich dziel
nicach ukazał się jęczmień ozimy tego
rocznego zbioru, za kilka dni będzie 
także żyto.

Zbiory na ogól będą zbliżone do 
zeszłorocznych, to znaczy, że będziemy 
posiadali znaczne nawet nadwyżki wy
wozowe.

W związku z tym dają się słyszeć 
liczne glosy, że na rynkach świato
wych ceny będą bardzo niskie, więc dla 
utrzymania cen na rynku wewnętrz
nym, choćby tylko na poziomie dotych
czasowym, interwencja powinna być 
energiczniejsza niż w roku ubiegłym.

Ceny interesują przede wszystkim 
rolników, urodzaj interesuje wszyst
kich.

Otóż urodzaj jest dobry, gdzienie
gdzie świetny.

Chleba nam nie zabraknie.
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Polska po raz pierwszy wysrała bieg 
„czwórek Bałtyku*'

Wspaniały przebieg międzynarodowych regat wioślarskich w Bydgoszczy
Na torze regatowym w Lęgnowie pod 

Bydgoszczą rozpoczęły się w sobotę dwu
dniowe wielkie regaty międzynarodowe z 
Udziałem wioślarzy łotewskich i duńskich. 
Regaty wzbudziły wielkie zainteresowanie 
i zgromadziły tłumy publiczności.
, W pierwszym dniu regat mogliśmy prze
de wszystkim ocenić formę zagranicznych 
osad oraz zorientować się w narybku wio
ślarskim, który trzeba przyznać przedstawił 
•ię bardzo korzystnie. Na szczególne pod
kreślenie zasługuje występ młodego wiośla 
rza Csaba Dezsó w jedynkach oraz razem 
M Kostrzewskim w dwójkach podwójnych 
iałodszych. Csaba Deźsó jest powszechnie 
uważany za następcę Vereya. Z osad zagra- 

: Jucznych czwórka duńska prezentująca się 
bardzo niekorzystnie pod względem fizycz
nym, wykazała doskonałą technikę i poko
nała w biegu czwórek osadę Śmigłego z 
Wilna. Łotysz Henseles uległ zarówno Ve- 
reyowi, jak i Reichowi.

W drugim dniu na czoło wszystkich kon- 
kurencyj wysunął się „bieg czwórek Bałty- 
ku“. Nagroda na ten bieg ufundowana zo
stała pó raz pierwszy w r. 1935 przez pre
zydenta Republiki Łotewskiej dr. h. c. Karlis 
Illmanis i w roku 1937 zdobyta na stałe po 
trzykrotnym zwycięstwie przez osady Nie 
mieć (Królewiec, Szczecin). W 1938 roku no
wą nagrodę ufundował min. sportu Rzeszy 
Niemieckiej von Tschammer und Osten. Do 
walki stanęły wczoraj dwie osady: duńska 
Roklubben „Skjold", Kopenhaga i polska Ko
lejowy Klub Wioślarski KPW. Bydgoszcz. 
Po niezwykle zażartej walce, różnicą za
ledwie jedna czwarta długości łodzi, bieg 
wygrała Polska.

Wyniki poszczególnych biegów były na 
stępujące:

Bieg czwórek II kl. Zacięta walka o zwy
cięstwo wywiązała się między bydgoskim 
Policyjnym Klubem Sportowym a wileń
skim WKS-em „Śmigły". W rezultacie zwy
ciężyli wioślarze Bydgoszczy w czasie 6 m. 
37 sek. przed Wilnem 6,37,2 i Oficerskim 
Jacht-Klubem z Warszawy 7,16.

Jedynki nowicjuszów: 1) Koschowitz (Gr- 
R. V. Grudziądz), czas 7,29,1 — 2) Reich (R. 
C. „Frithjof" Bvdgoszcz) czas 7,30,4 — 3) 
Kos trze wski (AZS. Kraków) czas 7,42,4.

W ósemkach nowicjuszów po zaciętej 
walce wygrała nlespodzewanie KW. Wisła 
Warszawa, czas 6,21 przed AZS. Warszawa 
czas 6,22,2 i PTW. Bydgoszcz, czas 6.29,6.

Bieg czwórek I kL wywołał żywe zainte
resowanie ze względu na stąrt osady duń
skiej. Po 500 m. Duńczycy prowadzą pfzed 
Śmigłym z Wilna o całą długość łodzi. Wil
nianie zwiększ, tempo i na 1000 m. zbliżają 
się do Duńczyków o jedną czwartą długości 
Trzecia osada — AZS. Poznań pozostaje z 
tyłu na odległości 3 długości łodzi i do końca 
biegu nie odgrywając żadnej roli. Zaciętą 
walkę o zwycięstwo wygrywają ostatecznie 
na finiszu Duńczycy, wysuwają się przed 
Wilnian o trzy czwarte długości. Zwycięstwo ; 
Duńczyków powitała publiczność rzęsisty
mi oklaskami, po czym odegrano hymn duń- 1 
•ki. -Czas zwycięzcy 6,19,26, WKS. ,,Śmigły" 
-. 6,21,6, AZS. Poznań — 6^3,4, .

Jedynki II klasy: 1) Csaba Rezzó 7,21,2,’ 
2) Koschowitz (Grudziądz) 7,36,4. ;

Czwórki pólwyścigowe pań: 1) Grudziądz-1 1 
Mo Tow. Wioślarskie Wisła, 6,22,4. Startu-1

Wiśniewski prowadzi w wyścigu kolarskim „Dookoła Polski” 
Bułgarzy wycofali się z wyścigu

Pierwszy etap wyścigu kolarskiego do
okoła Polski na trasie Warszawa—Lublin 
(161 km) był bardzo trudny. Drogi były na- 
•gół złe, a sytuacje pogorszył jeszcze fakt, 
te kolarze ze względu na naprawę szos mu- 
eieli objechać szereg odcinków.
Na metę w Lublinie zawodnicy wpadli w 
następującej kolejności:

1. Wiśniewski Polonia w czasie 5.50.02,4, 
2. Bizon Polonia 5.50.02,6, 3. Rzeźnicki Syre
na 5.50.02,8, 4. Bieniek PZL, 5. Kapiak Józef, 
Ś. Marcelak (emigracja), 7. Jaskólski ŁKS, 
S.Siemiński Iskra, 9. Kapiak Mieczysław

Trudności finansowe Gdafiska
Od paru dni w Londynie ściśle obserwo, 

wane są przemiany finansowe, zachodzące 
w Gdańsku.

Złote pokrycie guldena zostało w ostat
nich miesiącach zmniejszone 1 obecnie do
chodzi do ustawodawczego minimum.

Równocześnie ulkryte rezerwy zostały 
bardzo znacznie powiększone.

Jeśli proces ten będzie tirwał i dopuści 
się, aby złote pokrycie jeszcze dalej zostało

Turcy cieszą się z okazji przyłą
czenia Sandlaku Aieksandretty

ANKARA. W całej Turcji odbywają się 
dziś uroczystości w związku z przyłączeniem 
Sandżaku Aieksandretty. W Ankarze zorga
nizowano wielką manifestację, która zamie
niła się w manifestację przyjaźni turecko- 
francuskiej.

Urzędowy dziennik „Ulus" pisze; „obcho
dząc powrót Hataju do Turcji, obchodzimy 
Jednocześnie ścisłą współpracę turecko-fran- 
ieusko-syryjską, której nic nigdy nie zdoła 
■aruszyć".

jąca w tym biegu osada Policyjnego Klubu 
Sportowego z Bydgoszczy wycofała się na 
trasie.

Czwórki pólwyścigowe: 1) Klub. Wiośl. 
Wisła Warszawa 7,08,2; 2) Klub W. Gdańsk 
7,10; 3) Polic. Klub. Sport Bydgoszcz 7,10,6.

Jedynki I klasy: 1) Verey, AZS. Kraków. 
6,56,8; 2) Reich Ewald, Bydgoszcz, 7,08,4; 3) 
Henseles Jelgavaer Ruderklul (Łotwa) 7,19

Czwórki nowicjusz? II klasy: 1) Grudzią. 
dzkie Tow. Wioślarskie Wisła 6,46,2, 2) Byd
goskie Tów. Wioślarskie 6,56,4. W biegu tym 
brała udział osada Kuryłowicz-Manicius, 
którzy jechali na czas i przebyli trasę w cza
sie 7,00,8. ‘ ‘

Dwójki podwójne młodszych: 1) AZS 
Kraków. 6.48. 2) Germania, Poznań, 6,52.

Ósemki n klasy: I) Oficerski Jacht-KIub 
Warszawa 6.05,5. Osady AZS. Warszawa i 
BTW. Bydgoszcz wycofały się w ostatniej 
chwili.

Ogólna punktacja regat w pierwszym 
dniu: 1) Klub Wiośl. Wisła Warszawa 54 
punktów, 2) Oficerski Jachtklub Warszawa 
41 pkt., 3) AZS. Kraków. 34 pkt., 4) Roklu- 
ben Skjold Kopenhaga 32 pkt., 5) Grudzią
dzkie Tow. Wioślarskie Wisła 24 pkt., 6) Po
licyjny Klub Sport Bydgoszcz 23 pkt.. 7) 
Wojskowy Klub Sportowy „Śmigły" Wilnc 
14 pkt.

W drugim dniu zawodów wyniki były 
następujące:

Czwórki bez sternika I kl. 1) AZS. Poznań 
6,18,2 — 2) BTW. Bydgoszcz 6,19,8.

Ósemki młodszych: 1) AZS. Warszawa — 
6,01,4, 2) BTW. Bydgoszcz — 6,06,5.

Czwórki. Mistrzostwo miast nadbałtyc
kich: 1) Kolejowy Klub Sportowy KPW. Byd
goszcz przed Roklubben „Skjold" Kopenha
gą (Dania).

Czwórki pólwyścigowe nowicjuszów: 1>

Mistrzostwa pływackie Polskiego Wybrzeża
W Juracie rozpoczęły się 4 mistrzostwa 

pływackie Juraty i półwyspu helskiego prz> 
udziale 40-tu zawodników. Wyniki 1-go dni: 
są następujące:

100 m. etylem grzbietowym — panie: 1) 
Maria Dorożyńska z Bydgoszczy 1 min. 12 s 
Panowie: 1) Malanowicz Lech z AZS. war
szawskiego 1 min. 34,4 sek,

30 m. stylem zmiennym: 1) Zdzisław Bar. 
toszewicz z Lodzi 5 min. 26,9 sek.

MISTRZOSTWA TENISOWE POLSKIEGC 
WYBRZEŻA.

Wczoraj w drugim dniu mistrzostw teni
sowych Wybrzeża w Wejherowie rozegrane 
zostały ćwierfinały. Ciekawsze wyniki były 
następujące:

W grze pojedynczej pań Jadwiga Jędrze 
owska pokonała Reymanową (Gdynia) 6:2 

6:0, a Łuniewska wyeliminowała Aąprótowr 
6:4, 6:1.

W singlach panów Ignacy Tłoczyński 
wyeliminował Bojanowskiego (Toruń) 6:2 
6:2, Gotschalk — Chytrowskiego 6:2, 6:1, 
Czajkowski — Kuchnowskiego 6:0, 6:1.

a

(niezależ), 10. Targoński (niezależ.).
Drugi etap odbył się na trasie Lublin— 

Lwów, długości 219zkm. Szosa była doskona
ła, w większości klinkier, a następnie szosa 
bita. Pomimo dobrej nawierzchni zanotowa
no wiele wypadków przecięcia opon.

Kolejność na mapie we Lwowie była na
stępująca:

2. Kapiak Józef w czasie 6.13.25, 2. Wiś
niewski 6.13,25,2, 3. Napierała 6.13.25,4, 4. 
Jaskólski, 5. Rzeźnicki, 6. Bizon, 7. Cicąiew- 
ski, 8. Siemiński.

obniżone, to wystąpią wyraźne oznaki po
zornych finansowych trudności, na mocy 
których z Gdańska będzie wystosowane za
proszenie do szybkiej pomocy z zewnątrz — 
pisze „Times" — każąc się domyślać, że 
Gdańsk zwróci się o tę pomoc do Berlina.'

Cały ten proces i jego ewentualne skut
ki są w Londynie bardzo ściśle obserwowa
ne.

Zgon emeryt, profesora Uniwersy
tetu wlleftskiego

W Krynicy zmarl emer. profesor uniwer
sytetu Stefana Batorego Marian Eiger.

Ile wydają turyści amerykańscy
WASZYNGTON. W biurach ministerstwa 

handlu obliczono, że turyści amerykańscy 
za granicą wydali w okresie 1919—1939 r. 
pięć i pół miliarda dolarów, podczas gdy 
obcokrajowcy w tym samym czasie wydali 
niespełna miliard dolarów w daleko droż
szych od Europy Stanach Zjednoczonych.

KKW. KPW. Bydgoszcz — 7,03,6. 2) Klub 
Wioślarski Gdańsk— 7,009,8, 3) Grudz. Tow 
Wiośl. Wisła Grudziądz — 7,10, 4) KW. Go- 
pło Kruszwica — 7,15, 5) KW. Wisła War
szawa ■— 7,16,8 i 6) Policyjny KS. Bydgoszcz 
— 7,25,2.

Jedynki młodszych: 1) Csaba Dezso, AZS 
Kraków — 7.16, 2) Wilhelm Reich (R. C. 
„Frithjof" Bydgoszcz) — 7,29,8, 3) E. Koscho 
witz (Gr. R. V. Grudziądz) — 7,32.

Czwórki pań: 1) Warszawski Klub Wio
ślarski Warszawa 5,43,6; 2) BK. Wioślarek 
Bydgoszcz 5,46,5.

JedynkL Bieg miast nadbałtyckich: 1) 
Ewald Reich (R. C. „Frithjof" Bydgoszcz) - 
czas 7,17,2 — 2) Hewzels (Jelgavaer Ruder 
Club, Jelgava, ŁotWa) — 7,19,4.

Czwórki młodszych: 1) PKS. Bydgoszcz. 
6.36,4; 2) GTW. Wisła Grudziądz, 6.40,8; 3) 
Oficerski Jacht-klub Warszawa 6,43,4.

Jedynki pań: Kapelówna AZS. Wilno.— 
6,05,4; 2) Szusterowa WKS. Warszawa 6.11,4: 
3) Krynicka GTW. Wisła Grudziądz 6.19,5.

Czwórki nowicjuszów pierwszej klasy: 1) 
BTW. Bydgoszcz 5,46.8; 2) KW. Gdańsk 5.52,4.

Dwójki podwójne: 1) ’AZS; Kraków, Verei 
— Ustupski 6,25; 2) Frithjof Bydgoszcz bra
cia Reich 6,37,5.

Czwórki pierwszej klasy: Startowała tył 
ko jedna osada Jachtklubu Warszawa, któ
ra przybyła do mety w czasie 6,51,7.

Główny bieg ósemek o mistrzostwo mia
sta Bydgoszczy wygrał AZ. Poznań w czasie 
5,44,2; 2) - pół długości łodzi KKW. Byd
goszcz 5,46 i WKS. Wilno 5,47. ,

W ogólnej punktacji: 1) AZS. Poznań 114 
pkt, 2) Jacht-klub Warszawa 65 pkt., 3) AZS. 
Kraków 62 pkt., 4) Wisła Warszawa 55 pkt 
5) KKW. Bydgoszcz 52 pkt

Ponadto odbyły się liczne biegi pływać 
kie d]a dzieci z następującymi wynikami:

25 m. dla dzieci do lat 10 — dziewczynki 
Ewa Kręglewska z Poznania — 24 sek. — 
Chłopcy: Batmajeff Piotr z Warszawy 23,1 s

25 m. dow. dla młodzieży do lat 13-tu. 
Dziewczynki: B. Muszyńska z Warszawj 
22,9 sek. Chłopcy: Szulc Jerzy z Poznania 
22,5 sek.

25 m. stylem klasycznym dla dziewczy 
nek: Urbanowiczówna Ewa z Warszawy — 
25,5 sek.

Ks. proboszcz w Skarszewach 
o śp. Budziewiczu

blewski z Pogódek, Mszę św. zaś odprawił 
miejscowy proboszcz.

Na uroczystości pogrzebowe przysłała ka
tedra pelplińska żałobne szaty liturgiczne.

Na zakończenie jeszcze parę słów o Zmar
łym, Pochodził on z terenu Litwy od szere
gu lat przebywał na Pomorzu.

Był pobożnym od lat najmłodszych, słu
żył jako ministrant za młodu do Mszy św„ 
mimo twardych obowiązków służb®wych, 
znalazł czas na wzięcie gorącego udziału w 
zbudowaniu i poświęceniu krzyża w Bewym 
polu Królewskim.

Niejednokrotnie przybywał do swege pro
boszcza z prośbą o odprawienie Mszy św. 
za bliskich Mu zmarłych.

Żył godnie jak na żołnierza polskiego i 
katolika przystało i poległ śmiercią boha
terską na chwalebnym posterunku.

Po pogrzebie śp. Witolda Budziewicza w 
Skarszewach zwróciliśmy się z prośbą do 
proboszcza miejscowej parafii z prośbą o 
informacje.

Ks. proboszcz parafii Skarszewskiej mó 
wi nam:

— Śp. Witold Budziewicz, był nietylko 
dzielnym żołnierzem, patriotą, ale także głę
boko wierzącym, gorącym katolikiem, który 
spełniał gorliwie swe coniedzielne i wielka
nocny obowiązek.

Dlatego też pogrzeb tego wzorowego oby- 
watela-żołnierza i katolika odbył się w spo
sób szczególnie uroczysty. W oddaniu Mu 
ostatniej pooługi wzięło udział 12 księży z 
ks, prałatem Czeplewskim z Milobądza na 
czele. Z kostnicy do kościoła oraz Z kościoła 
prowadził kondukt żałobny przeszło kilome
trowej długości ks. prałat CzeplewskL Wigi
lie w kościele prowadził ks. proboszcz Wró-

PODWYŻSZENIE DOCHODOWOŚCI — DE-1 ku 1938 — 1569 ton na zł. 134,085.
WIZĄ ROLNICTWA KASZUBSKIEGO.
Jest rzeczą ogólnie znaną, że o wysokości 

plonów decyduje przede wszystkim stopień 
kultury rolniczej, wyrażającej się w należy
tej uprawie roli, doborze odpowiedniego 
ziarna siewnego oraz stosowaniu właściwe
go nawożenia.

Nauka i praktyka rolnicza stwierdziły 
niezbicie dużą rolę, jaką w życiu i rozwoju 
roślin posiada stosowanie nawozów sztucz
nych. Powiedzenie więc, że „bez nawozów 
nie ma plonów" jest oparte na niezbitych 
dowodach.

Rolnik kaszubski i w tym kierunku zda- 
je egzamin życiowy, a zarazem społeczny, 
gdyż wiedząc, że produkcja rolna nie zwięk
sza się w Polsce w tempie odpowiadającym 
przyrostowi ludności, jak również pragnąc 
powiększyć swój własny dochód z gospodar
stwa i dać ziemi te wszystkie składniki, w 
które nie wyposażyła je natura, nie skąpi 
wydatków na nawozy sztuczne i stosowanie 
tychże stale zwiększa, na dowód czego słu
żyć mogą cyfry zaczerpnięte z Państwowe
go Banku Rolnego, Oddział w Gdyni, zt. po
średnictwem którego rozprowadzono nawo
zów na terenie trzech powiatów kaszubskich 
w roku 1937 — 644 tony na zł. 61.250, w ro-

Mecze o wejście do ligi 
piłkarskiej

POZNAN. Legia — Gryf 7:2.
ŁÓDŹ. LKS — SKS Starachowice 2:1
GRODNO WKS Śmigły — KPW O-

gnfsko 7:3.
SOSNOWIEC. Śląsk — Unia Sosno* 

wiec 2:0.
DROHOBYCZ Junak - JKS Łn k 3:2
STANISŁAWÓW. Strzelec Górka — 

Li ia Lub'‘.a 2.1.

REPREZENTACJA OBOZU ALEXA JAMESA 
POKONAŁA RADOM 6:3

W sóbotę odbył się na stadionie im. Mar
szałka Piłsudskiego w Radomiu mecz piłkar 
ski pomiędzy reprezentacją obozu Alexa Ja
mesa i reprezentacją Radomia. Mecz wywo
łał ogromne zainteresowanie, gromadząc na 
stadionie przeszło 5.000 widzów. Zwyciężyła 
reprezentacja w stosunku 6:3 (3:1), mając 
przez cały czas nieznaczną przewagę.

Reprezentacja walczyła w składzie' Krzyk 
(po przerwie Jankowiak), Gemza, Kinow- 
ski. Jabłoński, (Mikunda), Bukowski, Dytko, 
Steier, (Baran), Gendera, Wostal, Wilimow- 
ski, (Pytel), Pochopin.

Bramki dla reprezentacji zdobyli: Pytel 
3, Wostal, Gendera i Wilimowski. Dla Ra
domia wszystkie bramki, zdobyli Kulawik.

SENSACYJNA KLĘSKA PIŁKABSKIEGC 
MISTRZA POLSKI

W odbywających się obecnie na Śląsku 
rozgrywkach piłkarskich o puchar wojewo 
dy śląskiego dr. Grażyńskiego, doszło'do 
nielada sensacji w postaci wyeliminowani* 
z tych rozgrywek mfstrza Polski Ruchu * 
Wfelkićh Hajduk i to przez drużynę A-kla 
sową, Ruch został pokonar.? przez „Śląsk" 
z Tarnowskich Gór w stosunku 1:2 (1:1). — 
Ruch oczywiście wystąpił w składzie osła 
bionym bez Peterka, Wilimowskiego oraz 
graczy znajdujących się na obozie w War 
sżawie.

Warto nadmienić, że było to trzecie de 
ćydujące spotkanie tych drużyn w wymię, 
nionych rozgrywkach. Dwa poprzednie spo 
tkania zakończyły się wynikiem remisowym

K. S. Z. R. „MNISZEK" — „WISŁA" 6:1
Z cyklu piłkarskich rozgrywek o mistrzo

stwo miasta Grudziądza K. S. Z. R. Mniszek 
pokonał Wisłę w stosunku 6:1 (5:0) i zreml-

I sował z Legią 1:1 (0'.0).

Duże zapotrzebowanie nawozów sztuet- 
nych w sezonie wiosennym 1939 r. oraa 
wczesne masowe zgłoszenia o nawozy na 
sezon jesenny tego roku każą przypuszczać, 
że rok ten wykaźe znaczny wzrost dostaijj _ 
nawozów, co przyczyni się do dalszego po
większenia dochodowości gospodarstw tu
tejszego terenu i utwierdzi jeszcze więcej 
rolników w przekonaniu, te odpowiednie 
nawożenie roli jest koniecznym warunkiem 
dla rozwoju roślin, gdyż uopornia je prze
ciw niekorzystnym warunkom atmosferycz
nym, wymarzaniu, chorobom i szkodnikom.

OBECNA CENA PSZENICY —
JAK W 1592 R.

Notowania giełdowe ziemiopłodów w 
Anglii były ogłaszane już w r. 1592. Wów
czas ceny pszenicy były bardzo niskie, ze 
względu na słabą wymianę zbóż między 
państwami. Na giełdzie w Liverpool psze
nica z dostawą na lipiec br. notowana była 
po 3 sh. 77-8 pens, za 190 funtów.

Okazuje się, że cena tegorocznej pszeni
cy jest najniższa od czasów wprowadzenia 
statystyki cen. Według obliczeń sfer giełdo
wych, tak niskie ceny za pszenicę płacono 
w roku 1502.
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Redakcja i Administr. „Gazety 
Pomorskiej** w Bydgoszczy — 

ul. Dworcowa 30, tel. 24-80
Redaktor przyjmuje od godz. 17—18 (z wy

jątkiem dni przedświątecznych).
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„Tydzień Bydgoszczy” rozpoczęty! 
Regaty w tęgnowie

Początek „Tygodnia Bydgoszczy** za
znaczył się w naszym mieście znacznym 
— mimo lata i okresu wakacyjnego oży
wieniem ruchu. Przyczyniły się do tego 
doroczne międzynarodowe regaty wioś
larskie, którymi w sobotę rozpoczęto „Ty 
dzień". Jakkolwiek w regatach reprezen
towane były dwa tylko obce państwa (Da 
nia i Łotwa) oraz Polacy z Gdańska, to 
jędpak udział publiczności w Łęgnowie 
bj ł jak corocznie b. liczny. Regaty dały 
ich uczestnikom dużo emocji, bo odby
ło się aż 30 biegów. Sprawozdanie z regat 
zamieszczamy na innym miejscu. W nie
dzielę wieczorem z regat transmisję od
tworzyło Radio na fali ogólnopolskiej

W sobotę wieczorem dużo miłośników 
muzyki zgromadził specjalnie przygoto
wany na „Tydzień B> ago.«zczy*‘ końce't 
orkitsiry Bydgoskiego Tow. Muzycznego 
pod ker. p/of A. Ro^shra w Ogrodzie 
Jłesu sy Kupiućkiej. We;ćłudzi-ił W km- 
cercie brali także: ch n* św. Cecylii O'£z

24 llpca

25 ”pca

rezultacie

— Biblioteka T. C. Ł. wraz z sekretaria
tem przenieśiońa została z dniem 15 bm. do 
Bówego lokalu przy ul. Pomorskiej 1 (par- 

hM . ..... .. . .
- i, ' a WAŻNE TELEFONY:
-Straż Pożainu, ul. Pomorska nr. 16 — 

, , , telefon 06.
’ — Komisariat Główny P. P. (gmach wo- 

*' v *! ’je'wbdzki), Jagielkńska 5. tel. 27-00.
Magistrat (Ratusz) —Jezuicka 1, tele
fon 26-00. i . vi .

— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16 — 
, telefon 26-15 i 26-16.

• Y? OjJ - Al. . Sil” 1 i ■ - Y-- •; I.*.* . r !• « ’• . •

, DYŻURY APTEK
Ww Apteka Piastowska, ul, Śniadeckich 
49, tel. 3682. x ;,,,, —Apteka pod Złotym Orłem, Rynek 
Mai'sz. Piłsudskiego 1, tel. 3098.
.JPROGRAM KIN:

LIDO: „Zeznanie szpiega**. 
KRISTAL: „Niebezpieczna miłos~. 
BAŁTYK: „Słowiczek".

h -KAPITOL: „Pani Walewska".
( APOLLO: „Prawdziwy człowiek - .

n MARYSIEŃKA? „Floriąn".
11aawórn'f■— i TEATR MIEJSKI .^

Poniedziałek: Chór Dana i Mala Orkiestra 
’’’PYR. -sogodz. 20,30. i-r r ■ p Ol '

NOTATKI KRONIKARZA
* —F/ilski Czerwony Krzyż organizuje w 
czasie ód 20 sierpnia do 3 września br. obóz 
szkoleniowy w Solcu Kujawskimi dla komen
dantów' sekcyj rat.-san. PCK. Mężczyźni z 
kat C i D, chętni do pracy w dziedzinie sa 
Bitarnej, zgłosić Się mogą w biurze Oddzia
łu przy ul. Cieszkowskiego 11 w czasie od 
godz. 16—18-tej. , . . |— Cech Fryzjerów i Perukarzyl Nadzwy
czajne zebranie Cechu odbędzie się w pome- I 
działek, 24 lipca br. o godz. 20-tej w „Domu 
Rzemieślniczym’*. I_  Ze studia bydgoskiego. Dziś w pome- I 
działek studio bydgoskie nadaje nast. au- I 
dycje radiowe: .... I

O godac47,3O muzyka kameralna
naniu: Ludwika Kwaśnika skrzypce, Alfo-n- 
ea Roeschlera altówka i Zdzisławy Wojcie- 
chowsKjej fortepian. .

O godz. 22.00 fragment z dzieł Stan. Ko- I 
narskiego „O skutecznym rad sposobie" w I 
ciekawej i oryginalnej aktualizacji dr. Jana I 
Piechockiego. I

O godz. 22.15 druga część koncertu chóru I 
Dana, Małej Orkiestry Polskiego Radia pod I 
dyr. Stan. Nawrota oraz z solistów z sali Te- I 
atpu Miejskiego. . .. I

— Stow. Restauratorów urządza dla swych 
członków i ich ródzin w czwartek, w dniu 
27 bmi wycieczkę do Brdyujścia. Tamże ze- I 
branie plenarne w sali p. Kadora. Wyjazd I 
statkiem z przystani przy ul. Hermana Fran- I 
kego o godz. 14-tej, powrót o godz.*21-ej. I

1 za praeę społeczną otrzymali w Bydgoszczy ,
pp.: Wacław Domagała, Paweł pziwnik, To- I Pod przewodnictwem dr. Bermańskiegc 
masz Grzela, Franciszek Kucharski, B°le‘ I odbyło się w Domu Społecznym zebranie 
słątv_Leszczyń8ki, Władysławprzedstawicieli bydgoskich związków niepo 
ski, Bronisław Maciejewski, Tomasz Marmu I , , . . . . . , , ,
rowicz, Franciszek Skibiński, Józef Skwier- dległościowych w sprawie rozdziału loka, 
czyński, Antoni Waszak i Jan Woźniak. I łów Domu Społecznego na sekretariaty i bit

Srebrnym Krzyżem Zasługi za pracę na I ra poszczególnych związków. Sprawę refero 
polu społecznym odznaczony został p. Jan- Ij Ruziel konferencj
Marmurowicz. . 1 '

— Na FON ofiarowali oficerowie 1 pod
oficerowie Pom Brygady Kawalerii obligacje 
i bony Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej na 
cumę 560 zł I w ostatnich dniach — jak o tym donosi

Z TEATRU MIEJSKIEGO liśmy — dokonano w Bydgoszczy szeregu
Dziś w poniedziałek, o godż. 20.30 odbę- I kradzieży mieszkaniowych. Odnosiło si< 

dzie się wieczór pieśni, muzyki i humoru w J wrażenie, że kradzieży tych dokonuje do- 
wykonaniu Chóru Dana, f' '
Polskiego Radia i solistów: Janiny Godlew
skiej, Adama Wysockiego, Tadzia Jasłow- 
ekiego i Józefa Opieńskiego.

V- Wysoiki poziom repertuarowy i interpre
tacyjny, znany zresztą wszystkim, którzy 
kiedykolwiek słyszeć mogli każdy zespół ż 
osobna, podniesiony został do niebywałych 
wyżyn przy wspólnym wykonywaniu utwo
rów. Osoby solistów są również zbyt dobrze 
znane i popularne, żeby wymagały przypo
minania ich walorów.

A zatem — rendez-votis wszystkich dzi
siaj 0 godz. 20.30 w Teatrze Miejskim na 
wieczorze pieśni, muzyki i humoru.

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety do 
nabycia w kasie teatru po cenach od 45 gr do 
zł 4.40. Zniżki i passe- partóut premierowe 
nieważne.

f

Święto pułkowe bydgoskich białych 
ułanów

Dowódca pułku ułanów Wielkopolskicł 
im. gen. Orlicz-Dreązera zaprasza uprzejmi' 
społeczeństwo miejscowe ńa święto pułków 
w 20 rocznicę istnienia, które odbędzie się 
według następującego programu:

Dnia 25 bm. godz. 9,00 — nabożeństwo 
żałobne za poległych w kościele garnizono 
wym, godz. 15,00 — zawody sportowe na pla 
cu za koszarami, część I.; godz. 21,00 — uro

Zabójca nie przyznaje się do winy
Przyczyna tragicznego zgonu kolejarza Tomaszewskiego

W ub. tygodniu całym miastem wstrzą 
snęła wiadomość o tragicznym zgonie 
kolejarza Franciszka Tomaszewskiego, 
którego w śródmieściu na ul. Jagielloń
skiej napadło kilku podchmielonych at 
wanturników. Jeden z nich zadał Toma
szewskiemu cios pięścią, w 
czego Tomaszewski zmarł.

Sekcja zwłok wykazała, 
szewski zmarł nie wskutek
kręgosłupa, lecz z powodu wylewu krwi 
do tylnej części mózgu po otrzymaniu 
strasznego ciosu w głowę.

W więzieniu śledczym nadal przeby
wają dwaj spośród napastników, miano-

że Toma- 
złamania

W Domu Społecznym rozdzielono lokale
- ’KX,0 Ey/Siugi I dla dziewięciu związków niepodległościowych
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Ujęcie złodziejów mieszkaniowych

I brze zorganizowana szajki złodziejów, obser 
wująca specjalnie mieszkania, których właś 
ciciełe na pewien czas wyjeżdżali.

Gen. Zaruskiemu wręczono buławę 
ze sznurów okrętowych

Wielka uroczystość harcerzy morskich w Gdyni

Nowy proboszcz portowy
Dekretem J. E. Biskupa Morskiego ks. 

dr. St. Okoniewskiego, proboszczem porto
wym w Gdyni mianowany został dotychcza
sowy administrator parafii portowej, a po
przednio kapelan na ms. „Piłsudski** i ss. 
„Pułaski", ks. Stanisław Stefaniak.

Poprzednikiem ks. prób. Stefaniaka 1 
pierwszym proboszczem portowym w Gdyni 
był ks. Sękiewicz, duszpasterz polski z A- 
meryki.

Staraniem Harcerskiego Ośrodka Morskie 
go i szeregu gdyńskich klubów żeglarskich, 
odbył się obchód 15-lecia pracy gen. Ma
riusza Zaruskiego w polskim żeglarstwie 
morskim.

W basenie yachtowym stanął w pełnej 
gali szkuner harcerski „Zawicza Czarny** 
Na nabrzeżu zebrały się oddziały harcerzy 
morskich, żeglarze innych klubów oraz dru
żyna rumuńskiej „Straja Tarii**, odbywająca 
w Gdyni szkolenie na żeglarzy morskich.

Na wstępie szef kierownictwa drużyn 
harcerskich żeglarstwa morskiego J. Buble 
wski z Warszawy w przemówieniu swym 
podkreślił wybitne zasługi generała Zarus 
kiego dla polskiego żeglarstwa morskiego, 
po czym jako upominki od żeglarzy wręczył

Koncert Tow. Muzycznego l&iti plakietowy — Iluminacja miasta
jako soliści prof. Edmund Roeskr (for- I skie. Wieczorem nastąpiło rozdanie na- 
lepian), prof. Ludwik Kuaśnik 'skrzyp- I gród oraz zebranie towarzyskie.
co'. Witold Kocikowski (tenor) i Edward W niedzielę w południe prezydent mia 
Zkinski (basY Po ko i cercie w to varzyi- sta wydał w Klubie Polskim śniadanie 
• k.m dancingu udział biali: w,, sla-k* i Iz okazji kongresu przedstawicieli wioś- 
vuj4»arze, uczestnicy ts-az.lu pUkielowe larzy państw bałtyckich. Kongres uchwa 
go i inni. I Ul, że słynny bieg czwórek o mistrzostwo

W sobotę także przybyło kilkadzie- Bałtyku w przyszłym roku odbędzie się 
siąt samochodów z Automobilklubów ca- w Rydze, a o ile stanie temu na przeszło 
łej Polski do Bydgoszczy na zjazd pla- dzie olimpiada w Finlandii, to ponowny 
kietowy, organizowany przez Pomorski I Kongres zadecyduje inaczej. Podczas 
Automobilklub. I śniadania prezydent miasta p. Barci-

Uczestnicy tego zjazdu w ciągu sobo-1 szewski witał przedstawicieli Kongresu 
ty i niedzieli odbyli spotkania towarzy- I oraz gości regatowych. — Odpowiadał 
skie w Resursie Kupieckiej i w kawiarni I przedstawiciel Łotwy oraz p. Pieczyński 
„Cristal" i brali udział w koncercie Tow. I z Poznania.
Muzycznego. W niedzielę przed połud- Szereg osobliwości miasta co wieczór 
uiem, po powitaniu przez prezydenta p. iluminuje się efektownie. Wspaniałe wra 
Barciszewskiego, odbył się korowód sa- I żenie robią barwne iluminacje śluzy 
mochodów, biorących udział w zjeździe, I przy młynach oraz wyspy św. Barbary, a 
po mieście, które przy tej okazji zwie- dalej Teatru Miejskiego, kościoła Klary- 
dzano. Po południu znowu w korowodzie sek, pomnika „Potop** na PI. Wolności 
udały się samochody na regaty wioślar- itd. Bydgoszcz na swój „Tydzień** przy- 
— 1 11 I brała odświętny charakter.

czysty apel pułku przed pomnikiem poleg 
łych.

W dniu 26 bm.: godz. 9,00 — msza św. po 
Iowa na placu za koszarami, godz. 10,00 — 
defilada, godz. 14,30 — zawody sportowe nr 
placu za koszarami, część II.

W pięknej uroczystości bydgoskich ula 
nów weźmie niewątpliwie udział całe miej 
scowe społeczeństwo, aby dać tym wyra: 
swego przywiązania do armii

Bydgoska policja na FON
Na szczególne uznanie zasługuje ofiar

ność oficerów i szeregowych bvdgoskiej po 
licji. Na apel komendanta powiatowego PP. 
bowiem bydgoska policja w obligacjach Po 
życzki Obrony Przeciwlotniczej i w gotów 
ce przekazała na FON. poważną kwot« 
11.036,50 zł. Kwotę tę przekazano na FON. 
na ręce wojewódzkiego komendanta PP. w 
Toruniu.

Ofiarność naszej policji i obywatelskie 
| zrozumienie potrzeb Państwa w chwilach 

' I przełomowych, które przeżywamy wzbudzi 
I szacunek w każdym obywatelu.

wicie Urbaniak i Dziembicki. Żaden z 
nich jednak nie przyznaje się do winy. 
Świadkowie natomiast stwierdzają, że 
Urbaniak zadał śmiertelny cięs Toma
szewskiemu. Przesłuchiwany kilkakrot
nie przez sędziego śledczego Urbaniak 
uporczywie twierdzi, że nocy tej nie był 
nawet podchmielony i Tomaszewskiemu 
nie zadał ciosu. Dziembicki również nie 
przyznaje się do winy. Rozprawa sądo
wa przeciw obydwom oskarżonym o za
bójstwo Tomaszewskiego odbędzie się 
prawdopodobnie w pierwszych dniach 
września, v' ■ «■ "«■ 1 • ■ '«• >

wydzierżawiono w Domu Społecznym loka 
le dla dziewięciu związków niepodległościo' 
wych. Na zakończenie konferencji zebrani! 
uchwalili rezolucję, którą przesiano p. pre 
zydentowi miasta. Odpis rezolucji wysiane 
do wiadomości p. staroście grodzkiemu.

Policji udało się przedwczoraj ująć na 
gorącym uczynku dokonywania kradzież* 
mieszkaniowej niej. Michała Jahnsa i Wła 
dysława Weynerowskiego, bez stałego miej 
sca zamieszkania. Obydwaj złodzieje osadzę 
ni zostali w areszcie, gdzie oczekiwać będt 
rozprawy sądowej.

Jubilatowi pięknie wykonaną buławę z „ju 
zingu** (sznury okrętowe nasycone smołą) 
oraz pamiątkowy album.

Dalej przemawiali delegaci poszczegól
nych klubów żeglarskich.

W odpowiedzi krótkie przemówienie wy 
głosił gen. Zaruski, stwierdzając, że spełniał 
tylko swój obowiązek.

Z kolei odbyła się przed Jubilatem defi
lada yachtowa, a uroczystość zakończyło 
„ognisko", w którym Polacy i Rumuni od
śpiewali szereg pieśni. Rumuni występowali 
w swych strojach narodowych.

Gen. Zaruski otrzymał szereg depesz 
gratulacyjnych m. in. od gen. Sosnkowskie- 
go. —

Za bojkot wyborów stanie 
przed sądem

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy swego cza 
su skazał na karę aresztu kilka osób, ea 
działalność antypaństwową, mianowicie zt 
namawianie do bojkotu wyborów do Sejmi 
i Senatu w r. 1935.

Pod tym samym zarzutem stanąć miał 
przed sądem ogrodnik Brunon Polcyn z Ło 
bżenicy. Z obawy przed odpowiedzialności! 
sądową Polcyn jednak uciekł. W między 
czasie inni współoskarżeni dawno już kary 
swe odbyli.

Obecnie Polcyn ujęty został w okolicach 
Grudziądza, gdzie się ukrywał przez tak 
długi czas. Polcyna osadzono w areszcie 
śledczym do czasu rozprawy sądowej, któr: 
wkrótce odbędzie się.

Przedhistoryczne cmentarzysko 
odkopano nad morzem

W leśnictwie Mechowa (nadleśnictwo 
Darzlubie) w pow. morskim odkryto przed
historyczne cmentarzysko na wyrębie, prze
znaczonym pod uprawę roli.

Dotychczas odkryto pięć grobów skrzyn
kowych, ułożonych z dużych głazów, kry
tych kurhanami z wieńcami kamiennymi.

Groby te należą do kultury grobów skrzyn
kowych z urnami twarzowymi ze starego 
okresu żelaznego.

W grobach znajduje się po kilka urn 
różnych kształtów, przy czym urny twarzo
we posiadają w uszach zawieszki z łańcusz
kami. W urnach znaleziono szpilę z brązu 
i szczypce z żelaza.

Dalsze poszukiwania prowadzone są 
przez dyrektorkę muzeum miejskiego w 
Gdyni dr. Janinę Krajewską.

Przed wizytą Chóru Dana 
i Małe1 Orkiestry Polskiego

Radia w Gdyni
W najbliższych dniach wystąpi w na

szym mieście Chór Dana i Mała Orkiestra 
Polskiego Radia. Oba te mistrzowskie zespo
ły. dzięki inicjatywie dyrektorów pp. Dana- 
Daniłowskiego i Zdzisława Górzyńskiego, 
złączyły się, tworząc bezkonkurencyjny, je
dyny w całej Polsce zespół. Jako soliści wy
stąpią: Janina Godlewska. Adam Wysocki, 
Tadzio Jasło .ski i Józef Opieński.

Wieczór pieśni, muzyki i humoru w in
terpretacji przeszło 30-osobowego mistrzow
skiego zespołu i solistów, będ-zie wielkim wy 
darzeniem w życiu kulturalnym naszego 
miasta.

O walorach tego koncertu świadczy naj
lepiej fakt, że będzie on transmitowany na 
wszystkie anteny polskich rozgłośni.

Wieczór pieśni, muzyki i humoru w wy
konaniu Chóru Dana, Małej Orkiestry Pol
skiego Radia i solistów odbędzie się dnia 
26 i 28 o godz. 21-ej w sali kina „Polonia". 
Bilety w Owocarni Polskiej. Świętojańska 
53, tel. 22-95.
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Nauczycielstwo pomorskie złożyło hołd 
Wielkiemu Marszałkowi na Rossie

Jak już donosiliśmy, Okręg Pomorski, 
Stowarzyszenia Chrześc—Nar. Nauczyciel 
•twa Szkól Powszechnych, zorganizował 
wycieczkę naukową na Wileńszczyznę. Wy
cieczka nauczycieli z całego Pomorza wy-
ruszyła z Torunia do Zułowa, miejsca uro
dzenia Wielkiego Marszałka Polski, Józefa 
Piłsudskiego. Tam zwiedzono ruiny dawne
go dworu, muzeum i szkołę mieszczącą się 
w dawniejszych zabudowaniach dworskich 
Z Zułowa uczestnicy wycieczki udali się nad 
jezioro Narocz. Tam przez cały dzień zaży
wano kąpieli i jazdy na kajakach, żaglów
kach i motorówkach. Następne 3 dni poświę
cono zwiedzaniu Wilna, Werek i Trok, gdzie 
zwiedzono osadę Karaimów i ruiny zamku 
Uczestnicy brali udział w nabożeństwie w 
Ostrej Bramie, a następnie nauczycielstwo 
pomorskie udało się na Rossę, by złożyć 
hołd Sercu Wielkiego Marszałka. Prezes 
Okręgowy p. Ryczakowicz i kierownik wy
cieczki p. Główczewski w imieniu naucz.

73 dzieci peowiaków przebywa 
na kolonii w Nieszawie

Staraniem Okręgu Pomorskiego Związku 
Peowiaków, przy wydatnej pomocy Pana 
Wojewody Pomorskiego Władysława Racz- 
kiewicza, Zarządu Głównego i własnych mo
żliwości Okręgu — funkcjonuje w przepięk
nej historycznej Nieszawie nad Wisłą kolo
nia letnia dla dzieci — peowiaków. Na kolo
nii przebywa obecnie 73 dzieci, których oj
cowie odznaczyli się w wałkach o niepod
ległość Polski. Kierownictwo kolonii spoczy
wa w ręku pana Słodowi cza, nauczyciela 
szkoły powszechnej w Aleksandrowie Ku
jawskim.

Brodnica
— Urlop wypoczynkowy. P. burm. Franc. 

Blokus rozpoczął urlop wypoczynkowy, któ
ry trwał będzie do dnia 15 sierpnia br. Za
stępcą jest p. wiceburm. Paweł Krzyżniew- 
ski.

— Za przywłaszczenie pieniędzy. Na ła
wie oskarżonych zasiadT kominiarz Feliks 
Kowalski, oskarżony o przywłaszczenie pie
niędzy szofera Hilarego Tomaszewskiego z 
Brodnicy. Sąd po rozpatrzeniu sprawy ska
zał Kowalskiego na karę 6 miesięcy więzie
nia.

zrzeszonego w Stowarzyszeniu, złożyli na 
płycie wiązankę kwiatów.

W drodze powrotnej- zwiedzono jeszcze 
Grodno, Białystok i Puszczę Bałowieską.— 
W puszczy Białowieskiej zwiedzano park

Z Kujaw Zachodnich
— PRZEDSTAWICIELSTWO „GAZETY 

POMORSKIEJ'* W INOWROCŁAWIU mieści 
się przy ul. Prezydenta Narutowicza 62,1 ptr. 
tel. 198. Godziny urzędowania od 10-14 i 
16-19.

— Nocny dyżur apteczny pełni w bieżą
cym tygodniu apteka „Pod Orłem" — Ry
nek.

— Nocny dyżur lekarski pełni z ponie
działku na wtorek dr. Nickelmann, ul. So
lankowa; z wtorku na środę dr. Nowakow
ski — Aleje Sienkiewicza nr. 1; z środy na 
czwartek — dr. Sikorski, ul. Solankowa 14.

— Karetka pogotowia p*'K. — tel. 276
— Telefon postoju autodorożek nr. SM.
— Telefon Straży P^arnal nr 618.
— Komisariat P. P. — uL Gen. Pierac 

kiego nr 6. teł. 534.
— Publiczna Biblioteka m. Inowrocławia 

czynna codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt od godz. 17—19

— Biblioteka Ogniska KPW. przy ul. Ma
gazynowej w miesiącu iipcu nieczynna.

— Biblioteka T. C. L. przy ul. Król. Ja
dwigi (Hotel Bast) czynna codziennie od 
godz. 8—19 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

REPERTUAR KINOTEATRÓW
AS: „Podwójne wesele*'.
ŚWIT: „Książątko".
SŁONCE: „Zapomniana melodia**. 
STYLOWY: „Ostatnie ostrzeżenie**.

TEATR ZDROJOWY
Dzisiaj, w poniedziałek, gościnny występ 

Lucyny Szczepańskiej w otoczeniu artystów 
scen warszawskich w osobach pp. Kraszew
skiej, Czerskiej, Reda. Szczepańskiego, O- 
lędzkiego i Zięciakiewicza. Odegra..a będzie 
melodyjna operetka Lehara p. t. „Skowro
nek**. Początek przedstawienia o godz. 20.30

NOTATKI KRONIKARZA
— Od Reda.* cji. Wobec często zdarzają

cych się wypadków późnego nadsyłania do 
„Przedstawicielstwa** w Inowrocławiu ko
munikatów, ogłoszeń i zawiadomień, poda- 
jemy zainteresowanym do wiadomości, że 
wszelki materiał redakcyjny do następnego 
numeru „Gazety Pomorskiej** przyjmujemy 
tylko do godzin ’ 13-tej dnia poprzedniego.

— Na „Zjazd Sierpniowy do Krakowa** 
kupić można w Inowrocławiu karty uczest- 

narodowy i zamek Pana Prezydenta.
Uczestnicy wycieczki zdobyli duto wra

żeń i wiadomości, które wykorzystają w 
nauce szkolnej, szczególnie w geografii, hi
storii i przyrodzie.

nictwa (upoważniające równocześnienictwa (upoważniające równocześnie do 
przejazdu pociągiem popularnym) w Sekre
tariacie obwodu miejskiego OZN przy ul. 
Prezydenta Narutowicza 62, I ptr., tel.. 198. 
(Przedstawicielstwo „Gazety Pomorskiej1*). 
Tutaj mieści się sekretariat powiatowy zja
zdu i udziela wszelkich informacyj osobom 
udającym się w dniu 6 sierpnia do Krako
wa na zjazd Legionistów.

— 1059,80 zł zebrano na POM podczas 
„Dni Morza'*. Zarząd L. M. K. w Inowrocła
wiu składa tą drogą podziękowanie społe
czeństwu za żywy udział i poparcie imprez, 
zorganizowanych w czasie trwania tygodnia 
„Dni Morskich i Kolonialnych**. Efekty ka
sowe wszystkich imrrez „Tygodnia** były 
następujące: kwesta uliczna przyniosła 
569,18 zł; za nalepki skasowano 140,80 zł; 
impreza w Solankach dała czystego docho
du 216,10 zł; t inycb ofiar wpłynęło 133,80 zł. 
Razem zebrano kwotę 1059,80 zł — która prze 
kazana została na F. O. M. Nadmieniamy, 
że ofiary napływają w dalszym ciągu a 
wśród ofiarodawców wyodrębniamy ks. 
kanonika Jaśkowskiego, proboszcza parafii 
farnej, który przekazt ł dwa złote łańcuszki 
wartości 60 zł.

— Kurs Sokoli na obozie wypoczynko
wym. W Międzychodzie, odbędzie się kurs 
dzielnicowy dla przodowników, naczelników 
i druhów ć.viczących na sprzętach, w dniach 
od 14 do 27 sierpnia br. Równocześnie przy 
kursie tym urządza Naczelnictwo Dzielnicy 
obóz wypoczynkowy dla starszych druhów, 
który trwać będzie od 14 dc 30 sierpnia br. 
Każdy kursista zobowiązany jest zapłacić 
21 zloty, za co otrzymuje wolne utrzymanie 
i kwaterę.

— Surowa kara za oszustwo matrymo
nialne. Na sesji wyjazdowej w Inowrocła
wiu skazał Sąd Okręgowy w Bydgoszczy 
drogerzysię Bolesława Kr. na 8 miesięcy wię 
zienia za oszustwo matrymonialne. Oskar
żony ma żonę i dzieci a mimo to przedsta
wiał się za kawalera, wyłudzając znaczne 
kwoty pieniędzy o’ pynny J., któiej obiecy
wał ożenek, tając nrzed nią właściwy swój 
stan cywilny.

— Burze 1 deszcze nad Kujawami W cią
gu ostatnich kilku dni nawiedziło Kujawy 
Zachodnie kił.ca groźnych burl, c ządzająę 
znaczne szkćdy na p< lach oraz w zabudowa
niach gospodarskich rolników. Zanotowano 
również trzy pożary od uderzenia pioruna.

1

Chetmno
— Przedstawicielstwo „GAZETY POMOR

SKIEJ** w Chełmnie mieść* się przy ulicy 
22 Stycznia 9. Tam przyjmuje się ogłoszenia 
i prenumeratę. Ogłoszenia do 17 słów 1 zło
ty.

— Wrócił z urlopu p. Komendant poste
runku policji państwowej i rozpoczął urzę
dowanie.

— Piorun wzniecił pożar. Podczas ostat
niej burzy uderzy! grom w stodołę Maksa 
Trinke w Różnowi- pow. Chełmno, która 
spaliła się doszczętnie. Prócz tego spalił się
Inwentarz martwy i pasza. Straty oblicza 
się na około 17.000 zł., które częściowo po
kryje Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych. — 
Przybyła straż pożarna z Chełmna, zastała 
już tylko zgliszcza.

— Pożar wskutek nieostrożności. W miesz
kaniu kupca p. Franciszka Sowińskiego 
przy ulicy Toruńskiej spaliła się leżanka 
wraz z nakryciem. Pożar powstał wskutek 
zaprószenia ognia z papierosa.

— Ukaranie złodziejów. — Przed Sądem 
Grodzkim w Chełmnie stanęli zawodowi zło
dzieje Jan Kowal z Chełmna, Ignacy Biliń
ski z Klamrów 1 Jan Dembski z Klamrów. 
pow. Chełmno, oskarżeni o to, że w nocy z 
19 na 20 grudnia 1938 r. dokonali większej 
kradzieży zapraw mięsnych i garderoby m, 
sumę 700 złotych, oraz w dniu 12 stycznia 
br. śkradli garderobę na sumę 500 złotych. 
Sąd sakzał ich za ten czyn pierwszego na 
2 lata i 10 miesięcy więzienia, a jego wspól
ników każdego na 2 lata 6 miesięcy więź.

— Aresztowanie za rozsiewanie fałszy
wych wiadomości. Policja aresztowała Niem

Ryszarda Krampitza z Chełmna przy ul. 
Szkolnej, który będąc pijanym rozsiewał 
fałszywe wiadomości, godzące w dobro Rze
czypospolitej Polskiej.

— Polak reklamuje wydawnictwa nie. 
mieckie. Dużo mówi się i pisze o bojkocie 
wydawnictw i czasopism niemieckich. Nie
stety nie wszyscy Polacy uważają za stoso
wne usuwać z swych okien wystawowych 
pisma, wydawane przez naszych sąsiadów. 
Pod naciskiem opinii publicznej zmuszeni 
jesteśmy zwrócić uwagę właścicielowi księ
garni p. Kobierzyńskiemu, który w swym o- 
knie wystawowym i to na pierwszym pla
nie wyłożył szereg wydawnictw niemiec
kich. Mamy nadzieję,, że p. K. zechce za
stosować się do żądań społeczeństwa.

— Czy to się godzi? Ostatnio zauważy
liśmy, że pewna garstka kupców Polaków 
ogłasza się od pewnego czasu w miejscowej 
niemieckiej gazecie „Kułmer Zeitung", zna
nej nam z wrogich nastrojów. Ostrzegamy 
ich przeto przed dalszym ogłaszaniem się 
w tym piśmie, a gdy to nie pomoże, nie 0- 
mieszkamy podać ich pod pręgierz opinii 
publicznej.

Kobiety zjednoczone 
w pracy dla Polski

W piątek, dnia 21 lipca 1939 r. o godz. 9-tej rano, po dłuższej chorobie zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen- 
fe- tami św., w 74-tym roku życia mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, brat i dziadek

Ś. p

Teodor Sypniewski
। Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego w Głuszynie pod Poznaniem nastąpiło w niedzielę, dnia 23-go lipca,
F msza św. za duszę Drogiego Zmarłego odprawiona została w poniedziałek w kościele św. Michała w Poznaniu.

O czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni
Żona, synowie I wnuki, siostra, synowe i rodzina

Poznań, ul. Grottgera 13 — Gdynia, ul. Lipowa 18, 3499

Nr. II. 1466/38. 14327
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 26 lipca 1939 r. o godz. 14-tej w Grudziądzu 
przy ul. Legionów 59, podpisany komornik sprzeda 
w drodze publicznej licytacji najwięcej dającemu za 
gotówkę, ruchomości, składające się z bufetu (o- 
rzech kaukaski), pomocnika, biurka z fotelem, sto
łu rozsuwanego i 6 krzeseł wyścielanych, oszaco
wanych na sumę 520,00 zł, które można oglądać w 
czasie i miejsu wyżej podanym.

(—) Walenty Dziennik
Komornik Sądu Grodzkiego rew. II. 

w Grudziądzu.
■ ■—II ,1............ ... I ............................. .. I ■«. UL-

Spia zapowiedzi Nr Z/39/39. 9142
Ziyswlsdi.

Podaje się do publicznej wiadomości, że 1. Fe
liks Młyński, robotnik, urodź, dnia 28 10 1913 r. 
w Barwiku, zamieszkały w W. M. Gdańsk, syn Au
gustyna i Marty z domu Wojowska, zamieszkałych 
w Barwiku, 2. Konstancja Anastazja Osińska, ro
botnica, urodź, dnia 7. 12. 1913 r„ zamieszk. w Zble
wie, córka Władysława i Katarzyny z domu War- 
pasów, zamieszkałych w Zblewie — chcą zawrzeć 
związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w 
Zarządzie Gminnym w Zblewie, gromadzie Zblewo 
i w Gazecie Gdańskiej, Gdańsk.

Zblewo, dnia M lipce 1930 r.
MenąMk etanu cywilnego t 

(—) M. Hapka-

RATUJCIE WŁOSYI 

Mas Nr. 1 
usuwa łupież, wypada* 

nie włosów, sus
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

Nr. III Ukł. 5/39. 14323
III. Ukł. 5/39 Sąd Okręgowy w Grudziądzu 20 lipcca 
1939 r. postanowił;
zarządzić otwarcie postępowania układowego dla 
firmy Jan Miedzianowski właścicielka Gertruda 
Miedzianowska, zamężna Różańska, skład obuwia 
w Grudziądzu, ul. Toruńska 7, celem zawarcia u- 
kładu z wierzycielami
wyznaczyć sędziego Komisarza w osobie Sędziego 
S. O. Biernackiego w Grudziądzu do dnia 13 sierp
nia 1939 r. a począwszy od 14 sierpnia 1939 r. Sę
dziego S. O. Sz. Guzika w Grudziądzu.
wyznaczyć nadzorcę sądowego w osobie adwokata 
Leona Gierkowskiego w Grudziądzu, ul. Ks. Bud
kiewicza 1.
wyznaczyć termin do sprawdzenia wierzytelności 
na dzień 5 września 1939 r., godz. 10-ta, pokój 15 
w Sądzie Okręgowym w Grudziądzu.

Rupturowe 
pasy, pooperacyjne, pro- 
stotrzymacze, pończochy 
gumowe. A Kamiński, 
Toruń, Św. Ducha 21. 
Kredyt na asygnaty.

& Reklama. dźusiątiią handlu @

Gabinety
Kluby 3io 

lampy stojące, 
pokoje kombinował* 

Bracia Tews 
Toruń, Mostowa 30

Lek. med. W. Kreft
specjalista chorób płucnych I choroby 
wewnętrzne
osiedlił się

w Toruniu, ul. Królowej Jadwigi 1.
telefon 24-46

Własny gabinet rentgenologiczny.
Przyjmuje w wtorki, piątki, soboty, niedzie
le i święta. 3489

Nr. II 194/38 14326
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 26 lipca 1939 r o godz. 12-tej w Grudziądzu 
przy uL Wybickiego, Bank Związku Spółek Zarob
kowych. podpisany komornik sprzeda w drodze 
publicznej licytacji najwięcej dającemu za gotów
kę 1732 sztuk akcyj po 5,000 mkp„ oszacowanych 
na sumę 24,728,29 zł, które oglądać można w czasie i 
miejscu wyżej podanym.

(—) Walenty Dziennik
Komornik Sądu Grodzkiego rew. II. 

w Grudziądzu.
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KLUBOWA
pod kierownictwem H. Bitny-Silaehty 

Telefon SU 
i •CaswiMty 
Ceny umiarkowaneKuchnia wiórowa

POPULARNE MOTOCYKLE 100 CCA. 
Krajowej produkcji

TełeŁ 12-77

unanyeb wirtuozów I kompozytorów
A. Golds I X Petersburskiego

Balet doskonale zaopatrzony w Świeże I awnezno zakąsM, 
oraz nąjwjboiowsM trunki krajowe i zagraniczne.

Cyny prrysfgpns. («M
TeleŁ 11-77 

PRZŁMT^OWŁ „PODKOWA" 
wlewa* tastfpatwo Mn

„DE-HA-TE" J. Engllclit I S ka SEJS*

Rozkład jazdy autobusów
■a Ualashi

Z Tóruala de Ciesbeetake 
Z Cleebeelnk* de Włeslawka . 

prses hlessai 
Z Wio,lewka <e Clccbesleke . 
Z Terenia de Cseralewta , 
Z Cseralevla de Tereata .
Cwani i S kuisnj, w dni ówiątMsa,. Antobns kWrr odchodsi 

* Tomala da CMtaiael, e 1Ó.W « dal dwlątwsa, ndsbndsi o 18,80
Tarylai CiMhatfaah—Tera* bilet eemalay Zt 1« powrotny 

ZI 2.C0 wsiny U dni. ClMtiMlaek—Wlo^awrt bitot asrwslny 
Zł 2,20 po,rolny ZI ł.W walny 1« dal. (MM
Praedaiebierstwe Saasacbodewe „REKORD" Sp.segr. edp.

ClMhoelaek, Zdrejewa 18 Tatotmi 888

14324Km. 284/39.

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu, re

wiru I, Stanisław Lewicki, urzędujący przy uL Wy
bickiego 49, na podstawia art 676 i 679 k. p. c. poda
je do publicznej wiadomości, te dnia 29 sierpnia 
1939 r. o godz. 10-tej w Sądzie Grodzkim w Gi 
dziądzu pokój nr 22, odbędzie się sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużników 
Bronisława i Franciszki Krajnik, zam. w Grudzią
dzu, ul. Pańska 30 — nieruchomości Grudziądz tom 
89 karta 1942, składającej się i domu mieszkalne
go, skrzydła i oficyny.

Nieruchomość ta posiada urządzoną księgę hi
poteczną w Wwydziale HipoL przy Sądzie Grodz
kim w Grudziądzu.

Nieruchomość została oszacowana na sumę zł 
16378,—, cena zaś wywołania wynosi kwotę 12,283,50 
aiotych.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości 1,637 zł 80 gr.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w 
takich JłaBiecacluwactościewych bądź książeczkach 
wkładowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile w dodatkowym publicznym 
obwieszczeniu nie będą podane do wiadomości wa
runki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złotą dowodu, te wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji, te uzyskały postanowienie właści
wego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją 
wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od 
godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egze
kucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim 
w Grudziądzu, ut Ks. Budkiewicza, pokój nr 20.

Grudziądz, dnia 17 lipca 1939 r.
(—) Stanisław Lewicki 

Komornik Sądu Grodzkiego, rew. L 
' '  w Grudziądzu.
X Urząd Skarbowy we Włocławku

Włocławek, dn. 18 lipca 1939 r.
OBWIESZCZENIE O LICYTACJE

W myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egezkucyjnym 
Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) 
zmienione rozporządzeniami Rady Ministrów z dn. 
2 stycznia 1933 r. (D. U. R. P. Nr 4, poz. 24) z dnia 
28 stycznia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 10, poz. 78) i z dn. 
15 maja 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 340) I Urząd 
Skarbowy we Włocławku jrodaje do ogólnej wiado
mości, te dnia 26 liepa 1939 y. o godz. 10-tej rano, 
w lokalu Składnicy Urzędu przy ul. Leona XIII, 
celem uregulowania zaległych należności skarbo
wych i innych, odbędzie się sprzedaż z licytacji ni
żej wymienionych ruchomości, należąych do: Ka
czmarski Eugeniusz: a) garnitur mebli czerwon. 
kolor mahoniowy, biurko, biblioteka, 6 foteli 8 szt 
1000 zł, b) obraz olejny (Maria Magdalena, Skotnic
kiego) w złotej oprawie 1 szt 5000 zł; Gostyński 
Mojsze: a) mąka pszenna 1500 kg — 570 zł, b) mą
ka żytnia 3000 kg — 750 zi, c) zegar stojący w szaf
ce dębowej 1 szt — 200 zł, d) kredens dębowy 1 szt 
200 zł; Bądźzdrów Leon: a) maszyna do pisania 
„Remington" 1 szt 250 zł, b) drut grubości od 1—2 
glijowany do 3 m, w tym 12 paczek sprężyn meblo
wych 2000 kg 1000 zł, c) kasa ogniotrwała 1 szt 
250 zł; SS. Abramskiego Ludwika: pianino czarne 
f-y „Fibiger" 1 szt 700 zł.
Zlec. Nr. 1720/U.S.

Wilia „KASZTELANKA”
Drtra Rydaykewakiegoi CIECHOCINEK, ul. Staszica 7

Położona między dwoma parkami Zdrojowym i Zdrowia. 
Pokoje wyzokia. sloneozae do wyaa ęei*. Ceny przystępne.

S.H 13,18 1S.C0 SUM*

Naftalina 
oras wszelkie specyfiki 
przeciw robactwu poleca 
Hurtownia Jan Kępczyń
ski. Toruń, Szeroka 35.

3439

Zakład krawiecki
Piotr Homa. Toruń. Cheł
mińska 1. wykonuje so
lidnie wszelkie prace 
damskie. męskie — z 
materiałów własnych o- 
raz powierzonych. Naj
nowsza modele. (3456

JADALNIE
tapoaauy, kuchni' 

polec*
T. Kasprowicz

Toruń, łopata 5.

TAPETY 
FARBY 

LAKIERY
trwałe, modne tanie. Fo 
to-Szadv. Toruń, Starj 
Rynek 35. (3496

iru-
REKLAMA

DŹWIGNIĄ 
HANDLU

Fabryczny skład
farb

1 Przyborów malarskich 
Toruń, uL Kopernika 24 
teL 2580. S241

14325

Nr. akt. 66/39. 14322

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Gniewie, Jan 

Kierszka, mający kancelarię w Gniewie, uL Wiśla
na 1, na podstawie art 676 i 679 kpc. podaje do pu* 
blicznej wiadomości, te dnia 30 sierpnia 1939 r. o 
godz. 10,30, w Sądzie Grodzkim w Gniewie, odbę
dzie się aprzedaż w drodze publicznego przetargu 
należącej do dłużników Józefa i Apolonii Górskich 
w Gniewie nieruchomości, Gniew tom II. wykaz 
L. 65, stanowiącej dom masywny czynszowy (wiek: 
10 1st

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 
21,144,60, cena zaś wywołania wynosi zt 15,858,45.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zł 2,114,50.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź ksiątecz 
kach wkładowych instytucyj, w których wolno 
umieszczać fundusze małoletnich. Papiery warto 
ściowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych 
części eeny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa 
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo 
o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egze 
kucji że uzyskały postanowienie właściwego sądu, 
nakazujące zawieszenie egzekucji.

W eiągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta 
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-tej. akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz 
kim w Gniewie, ul. Sobieskiego 13, sala nr 10.

Gniew, dnia 18 lipca 1939 r.
(—) Jan Kierszka

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Gniewie.

Sygnatura: Km. IL 1012/38 - Ś88J89. 14321
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI 

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Brodnicy, rewiru 

II„ Gaca Czesław, mający haneolarię w Brodnicy, 
ul. D. Rynek 81 . na podstawie art. 976 i 679 kpc. 
podaje do publicznej wiadomości, te dnia 21 wrze
śnia 1939 r., o godz. 11-tej w Brodnicy, w Sądzie 
Grodzkim, pokój nr 51, odbędzie się sprzedaż w, 
drodze publicznego przetargu należącej do dłużni
ków Antoniego i Heleny Pokora, oraz Henryka, Cze
sława, Bolesława i Wiktora Wiśniewskich nieru
chomość: 1) Brodnica tom II a, wykaz L. 109 — o 

I ogólnym obszaru 0,05,13 ha — składającej się z: 
1) domu handlowo-mieszkalnego, murowany, kry
ty papą; 2) dobudówki, murowanej z dachem z da
chówki holenderskiej; 3) chlewy murowane z ceg
ły cementowej, pod dachem papowym; 4) remiza 
murowana, kryta papą; 5) trzy supy z drzewa pod 
dachem papowym; — 2) Brodnica tom II karta 68 
o ogólnym obszarze 0,03,84 ha, składającej się z: 
1) szopy z drzewa, krytej papą; 2) barak mieszkal
ny z drzewa i częściowo murowany, otynkowany, 
pod dachem papowym, 3) chlew murowany, kryty 
papą; 4) stajnie murowane, kryte papą pod dachen^ 
papowym; 5) dach na słupach z drzewa pod papą.

Nieruchomości mają urządzone hipoteki, a/ 
księgi hipoteczne znajdują się w Sądzie Grodzkimi 
w Brodnicy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł, 
Mn ni nuit”ll3fl’9(^— 11 ““ ta4 wywołania wynosi sł 27X175,—., Ul I Illi 11 II Przystępujący do przetargu obowiązany jest 

„i ULUIIIH I złożyć rękojmię w wysokości ał 3,690,—.
Parfktkitia WiaśttliMż I Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta-1 
aim wwauwu ^ || kich papierach wartościowych bądź książeczkach: 

Ciechocinek, b. Ilni uli wkładowych instytucji, w których wolno umie- 
Poleca pokoje alonezzn II szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
z ba konami, blisko «a-|| P^yj^te będą w wartości trzech czwartych części 
zienek i cieplicy. Pray I |ceny„ «***<*?weJ- _ 

willi ogród. || Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa- 
■■ ' ——n„l runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym

I obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości’ 
FOtnqrRf ir/HP I wrunki odmienna

I Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do U- 
aparaty i Przybory ku-1 cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy, 
pu je amator-znawca w I bez zastrzeżeń jeteli osoby te przed rozpoczęciem 
Hurtowni Jana Kapczyń-1 pi zetargu nie ziot^ dowodu, te wniosły powódź- 
skiego, Toruń, Szeroka | two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 

3439 J egzekucji, te uzyskały postanowienie właściwe- 
............. Igo sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

Tshfkgiitłf I. Nabywca nieruchomości winien w terminie li- 
I Cl|#dy Icytacyjnym przedłożyć zezwolenie na nabycie nie- 

^..i. |ruchomości od Urzędu Wojewódzkiego Pomorskie-
by. lakiery, i^kosty *po-W Toruniu 1 od Wydziału Powiatowego w Bród. 

czYńsk^^orul 'sze^kń cłągu 03(atnlch dw6ch tygodni przed licy- 
czynski, lorun, szeroka tacją wo1do nieruchomość w dni powsze-
■ja. ^Ł^ldnie od godziny 8 do 18-tej. akta zaś postępowania
—————— I egzekucyjnego możua przeglądać w Sadzie Grodz- 

kim w Brodnicy, uL Sądowa 5, sala nr. 51.
I Brodnica, dnia 19 lipca 1939 z. 

(—) Czesław Gaca 
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru IL 

w Brodnfc”.

WEZWANIE.
W» podatawle 8 28 rozporzedienla i dnia 24. IV IBM r. 

(Da. U. R. P. Nr «, poz. 800; Wzywam niniejszym wierzycieli: 
Władysława Wojdaka ■ Szynwallzny, po w. grudziądzkiego, 
którzy nie otrzymali prawa głosu na zebraniu werzyclell, któ
re ale odbędzie w dniu I sierpnia 1»M r. o gods 11 w Woje
wódzkim Urzędzie Rozjemczym w Toruniu, ul. Warwy* u_ 
Jednocześnie oznajmia®, te najpóźniej na 7 dni przed terml- 
neu zgromadzenia wierzycieli, drobni wierzyciele, którzy nie 
otrzymali dotychczas prawa głosu, mogą złożyć Przewodnlezą- 
eetnu Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego podanie c dopuzz- 
czenle Ich przedstawiciela wzgŁ przedstawledell uo głosowa
nia na zebraniu wierzycieli.

(—1 Kazimierz Krenc 
nadzorca w postępowaniu układowym.

Młodsza
siła biurowa na 2—3 Ro
dzin dziennie potrzebna 
Biegła w polskim i nie-i o .. 1Tmieckim piśmie na ma-l Sygnatura II. Km. 432:39.
szynie. Zgłoszenia doi OBWIESZCZENIE
Admin. „Gazety Pomor-1 O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
skiej w Grudziądzu.^^1 Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu, rew.

UL Walenty Dziennik, mający kancelarię w Gru
dziądzu, ul. Legionów 47, na podstawie art 676 i 679 
kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 
sierpnia 1939 r.,o godz. 10-tej, w Grudziądzu, w Są-

 ... idzie Grodzkim odbędzie się sprzedaż w drodze pu-
ZgUDlłCłTl Ibłicznego przetargu należącej do dłutniczki Jad- 

portfel z S wekslami po wi*‘ Gariba’ Iam.- ,w Mokrem,pow Grudziądz nie- 
100 zł. i różne kwity Su-| ruchomości, wiejska karta 17, położona w Szem- 
miennego znalazcę pro-1 brticzku pow. Grudziądz, składająca się z domu 
szę o zwrot za wynagro-|mieMka,neK° wrat s oborą i stodołą, drewutnika 
dzeniem. Ludwik Krysz- « ***ni»pc®“ ‘ inwentarza o łącznym obszarze 
tofiak Toruń, Fosa Sta-I5’11’22 ha- Nieruchomość karta 21, grunta położone 
romiejska 24. m. 1. (35031w Szembruczku, pow. Grudziądz o ogólnym obeza* 
। .i । —- ... ---.i. . ■ I rze 0,73,00 ha.

Unieważniam I Nieruchomości mają urządzone księgi wieczyste 
„Jw Sądzie Grodzkim w Grudziądzu, oznacz. hi pot 

weksle, 1 weksel na 1001 Szebruczek karta 17 i 21.
zł. płatny d. 10. 10. 39 r.l Nieruchomość oszacowana została: Szembru- 
wystawiony przez Leo- czek k. 17 na sumę zł 6,847,—, Szembruczek k 21 na 
Kadię Jabłońską, Sień-1 sumę 584,—■, cena zaś wywołania Szembruczek k 17 
kiewicza 3. 1 weksel 1001 wynosi zł 5,036,—, Szembruczek k 21 wynosi zł 438,— 
zi. płatny 10. 10. 39 r. wy-1 Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
stawiony przez Zydow-| złożyć rękojmię w wysokości Szembruczek k 17 —• 
ską Gminę Wyznaniowe 085,— Szembruczek k 21 — 59,— zł.
Xi 'flu " ,we*ts’e P°| Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta- 
lOu zi.  wystawione przezlkich papierach wartościowych bądź książeczkach 
P- iń «go P'at' I wkładowych instytucyj, w których wolno umiesz-
a®o mi j •» r l CŁać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 

. . r\ru j„ry‘ I przyjęte będą w wartości trzech czwąrtych części
sztofiaką Toruń. Fosaj etny Riddowcj*
Staromiejska 24 m. 1. I Przy licytacji będą zachowane ustawowe warun- 

35031 ki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym ob
wieszczeniem nie będą podane do wiadomości wa
runki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzeniu własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, te wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji, te uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-tej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Grudziądzu, ul. Ks. Budkiewicza 19/23, sala 
nr. 20.

Grudziądz, dnia 14 lipea 1939 r.
H Walenty Dziennik

Komornik Sądu Grodzkiego 11 rew.
w Grudziądzu.

Zguby

ff Ói
Znawca

tajemnic ludzkich w j 
Chełmży. Kamiński. Plac 
Marsz. Piłsudskiego 7. - 
Przepowiada przeszłość, 
przyszłość. Pozostaje do 
9 sierpnia.>34941

Wszelkie 11217
roboty ślusarskie 
wiercenia studzien oraz 
odlewy żeliwne wyko
nuje szybko, tanio, firma 
Pedab, Koszarowa 15-17.1

13431

OGŁOSZENI Al
wlcrar milimetrowy na stronie 7-lamowej ...... OM zł 
• “a pierwszej stronie • > i . . . IM zl
w tekście na drugiej I trzeciej stronie ........ o'so zł 
w tekście na dalszych stronach S0 M

r°kremtlielt°m^ 8a. . Pierw8“ tłustym dru-ziem liczymy podwójnie.
Za drożej'014 B',dowe 1 “rMowe w drobnym składzie 25 procent

Dla postukujących praeyj nekrologi 25 proc, zniżki.
Komunikaty W gr. za wiersz.

skomplikowane I z zastrzeż, miejsca 29 procent 
,WJŻk,‘ W, W' **, Gdańszu cennik ogłoszeniowy jest Iden

tyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, te rachunki mogą 
' byc regulowane w guldenach gdańskich.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI « 
t doręczaniem przy pomocy poezty wyd. K. Z do- zł 

datkami książkowymi 8,10 miesięcznie 
Z odbiorem w administracji z dodatk. książkowymi 2.90 „
Bez dodat. książkowych z doręczaniem przez pocztę 2.20 „
Z odbiorem w administracji .... 2,00 „

Nadesłanych nl-rimówionych rękopisów redakcja nie zwraea.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą. Administracja nie 

odpowiada za dostarczenie pisma.

Najmnlejsw oglouenle drobne llciymy M 1# słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do W >Mw; powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
hle przyjmujemy, dla Innych tylko wówczaa, gdy za takie ta
el rzetenie zostanie aapłacc na przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które aasadnlcto nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórtenta 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o Ile 
tostaną wniesiona do dni Ó-m*u od daty ukazania ale ogło
szenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym 
ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i Prze* 

pisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Wydawca: NARODOWA KPótKA WYDAWNICZA, Sp. s o. odp. Czcionkami Drukarni Robotniczej, Sp. z ogr. odp. w Toruniu.

Adrpp redakcji I administracji! Toruń, Rynek Staromiejski 29. Tefefouyi Adm. 29-70. Sekr. red. 23-90. Nocny 29-9L Konto P. K. O. nr. 203-141. 

Redaktor nacxclny: JAN DRZEWIECKI.



PONTEDZTAŁEK. ONIA tt UPCA 1939 n.

Kobleta-gaduła, największe dziwo wystawy 
nowojorskiej

Wśród dziwów wystawy nowojorskiej na 
pierwsze miejsce wysuwają się różne auto
maty - roboty, a już największe zaintereso
wanie wzbudza kobieta - gaduła. Temu sztu
cznemu stworzeniu publiczność zadaje naj
rozmaitsze pytania i natychmiast otrzymuje 
odpowiedzi. Te ostatnie, choć dostarczane 
przez głośnik, nie są głosem ludzkim, a po
chodzą z prawdziwej fabryki dźwięków.

Na pytanie zadane przez zwiedzającego 
— odpowiedź daktylograficznr zostaje na
tychmiast podana pracującej przy maszynie 
operatorce. Odpowiedź ta naturalnie zosta
ła zredagowana przez jednego z wielu re
daktorów, zainteresowanych w tej imprezie. 
Idąc za kolejnością samogłosek i spółgłosek, 
sylab, spójników itd. operatorka naciska ten 
lub inny klawisz, obraca korbką lub gra 
pedałem. Prawie wszystkie dźwięki są utwo
rzone przez reakcje elektryczne, a tylko 

kilka wypożyczono z poprzednio nagranego 
filmu dźwiękowego. Można nadawać glos 
łagodny lub ostry, można naśladować męż
czyznę, kobietę lub dziecko, można tworzyć 
wszystkie potrzebne intonacje: pytające, 
zdziwione, wystraszone, a nawet naśladować 
jąkanie. „Efekt" zależy od sprawności ma
nipulującego. Z 350 telefonistek nowojor
skich tylko 24 okazały się zdolne do tej czyn
ności po roku nauki.

TUNEL POD BOSFOREM.
Pisma tureckie prowadzą obecnie wspól

ną, zorganizowaną akcję za budową tune
lu pod Bosforem. Tunel ma leżeć na głębo
kości 35 metrów pod morskim dnem. Pro
jekt ten wejdzie najprawdopodobniej w sta
dium realizacji. W ten sposób uzyska się 
bezpośrednie połączenie kolejowe między 
Londynem a Kalkutą

Halin,tu Polskie Radio!
PONIEDZIAŁEK, DNIA 24 LIPCA: 

Program ogólnopolski: ,f
6,30 Audycje por-ane. 8,15 Pogadanka dla kupców. 

11,57 Sygnał czasa 1 hejnał z Krakowa. 12,03 Audycja 
południowa. 14,45 Teatr Wyobraźni dla młodzieży: Słu
chowisko p. t. „Dawid Oopperfield". 15,15 Muzyka 
popularna w wykonaniu Orkiestry Salonowej. 15,45 
Wiadomości gospodarcze. 16.00 Dziennik popołudnio
wy. 16. 10 Pogadankę aktualna. 16.20 Arie i pieśni w 
wykon. Stanisława Pleozery (basl. 16,45 kronika nau- 
kowtc Filozofia. 17.00 Muzyka do tańca (płyty). — 
18,00 Recital fortepianowy Katarzyny Raoz (Węgry). 
18,35 Ludwik Beethoven: Sonata wiolonczelowa As-dur 
op. 69 (piyty). 19.00 Audycja strzelecka. 19,30 „Przy 
wieczerzy" (z Wilna). 20,25 Audycja dla wsi. 20,40 Au
dycje informacyjne. 21,00 Koncept współczesnej mu
zyki szewedzklej. Transmisja ze Sztokholmu, 22.00 
Muzyka do tańca (płyty). 23,00 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. 
23,05 Wiadomości w języku niemieckim 1 angielskim.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU:
6,57 Pleśń „Witaj Gwiazdo Morea". 18,00 „Dla kat- 

dego coś ładnego" (płyty). U.50 Wiadomości i Po
morza. 14,00 Program na jutro. 14 05 Olgg dalszy „Dla 
każdego coś ładnego" (płyty). 17,00 W. A. Mozart: Sym 
fonia koncertowa na skrzypce i altówkę (płyty). — 
17,30 Muzyka kameralna — wykonawcy: L. Kwaśnlk 

“ (skrzypce^, A. Roesler (altówka), • Zdz. Wojciechow
ski. 17,55 Wiadomości sportowe z Pomorza. 20,25 „Kwe
stia fosforu na glebach pomorskich" pogad. rolo, 
w opracow. Stanisława Stankiewicza. 22,00 „Jakby 
dziś napisane" — fragment z dzieła Stanisława Ko
narskiego: „O, skutecznym rad sposobie". 22,15 Gra 
zespół sąlonpwy B.T. M. (z Bydgoszczy).
......

Audycje zagraniczne:
20,00 Bruksela frunę.: Koncert symfoniczny. 20,15 

Droitwtch: Jack Hyl.on 1 kabaret muzyczny. 20,20 
tAindyn Reg.: „Burza nad Santa Gruz" — J. Moraw
skiej. 214)0 Kopenhaga: Koncert symfenlbany. 21,36 
Londyn Reg.: Muzyka taneczna a Ameryki. 32,30 Sztut 
gartt n. Symfonia Brahmsa. ,
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na morze

LEON SOBOCIŃSKI uniUiemeMeess^".....mewma—we■ ■
I Kmicic Borów Tucholskich |

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA :
: OSNUTA NA TLE WYZWOLEŃCZYCH WALK ZIEMI POMORbKUJ : 

MiiiKślMlllt ŁjntfMIMMIWiHTiUiriMMW4 VT"’IUHMyMMŁi*

Teraz juz i czytać przestali, mimo, ze do Kon- 
ea jeszcze daleko, a co strona, to ciekawsza.

Nie czytanie było im w głowie.
W szeregach zapanowało ogólne zniechęcenie. 

'Jedni przebąkiwali nawet że trzeha będzie rozejść 
•ię, bo takim siedzeniem w norach leśnych wolno
ści się nie wywalczy.

Inni doradzali znów, ażeby zdobycz całą na 
nieprzyjacielu, przemycić do Wielkopolski, gdzie 
»ię tworzą bataliony, pułki pomorskie, i zasilić woj- 
»ko polskie. ।

Ta druga opinia przeważała. Powoli spoeo- 
biono się już do likwidacji partyzantki w Borach.

Szpica jednak się uparł.
— Poczekajcie jeszcze, — mam plan. Z tym 

Unacińskim coś jest niewyraźnie. Nie chec mi się 
w głowie pomieścić, ażeby ten Polus tak łatwo dał 
się obałamncić spódnicy. To musie, jakaś nieczysta 
siła. W tym coś jest

— Ale eoł — pytano bezradnie.
— Ja wam zaś coś powiem. Ta Niemka mu- 

niała mu nalać jakiegoś lubczyku do kawy.
— Et gadanie! — .krytycznie zauważył ktoś 

MwiatJejszy.
— Gadanie, nie gadanie, — odparł urażony 

Itepica, — zaś ale mam myśl, poczekajta ale.
— To mówcie słuchamy! — ozwały się głosy.
— Ja wam mówię — wolne ciągnął Szpica,

   
— Śmierć przeniewiercy! — zawtórowało mu 

posępne echo zebranych.
Wszyscy wiedzieli, że ze Szpicą nie ma żartów.
Gdy się w izbie uciszyło Franek i Stasiek, dwa 

smagłe chłopaki, a krzepkie, jak dębina tucholska, 
spytali:

— Druhu Szpica, a kiedy w drogę?
— Już, zaraz, szkoda każdej godziny. Wieczór 

jest, to pod zasłoną nocy łatwiej nam będzie wym
knąć się z Borów. Pojedziemy wozem, bo koleją 
toby nas mogli nakryć jak kanarków w klatce

— No, dalej żwawo chłopcy — wyrychtować 
wóz i przysposobić giwery, strawy na parę dni — 
i w imię Pańskie, a wy tutaj czekajta naszego 
powrotu. Albo wrócimy z Augustem, albo zosta
niem gdzie leżeć martwe.

— Ostańta z Bogiem!
— Jedźta z Bogiem i niech was Matka Prze

najświętsza prowadzi.
Dwa tęgie gniade konie, zdobyte na roeśba- 

chowcach, zaprzągnięto w mig do woza, wymoszczo
nego słomą, pod którą ukryto karabiny i ruszono 
w drogę ,ku zmartwieniu wdówki, która żegnając 
się ze Szpicą i wpychając mu do garści mnóstwo 
wędliniarskich specjałów napominała, ażeby się pil
nował i daremnie karku nie nadstawiał.

Pożegnaniom nie było końca. Bo nie wiadomo 
co ich ezeka, co im przez los pisane.

— A dyć nie smućta się, — żartował Szpica, 
—• jedziemy nie do byle kogo, jeno do hrabstwa. A 
00 ma wisieć nie utonie.

— No, jeszcze raz ostańta z Bogiem!
— Jedźta 1 Bogiem? i wracajcie nam zdrowo. 

m. —. —. ł— <-« —*
Nowina, którą Gnaeińskiemu przyniosła Krat- 

blanka, wywarta na nim wprost odwrotny skirtck, 
aniżeli ten, którego «ię spodziewała.

- ICiąg dalszy nastąpi;. •

przez zęby pykając z nieodłącznej fajki, —• że do
póki Gnaciński będzie w pobliżu tej czarownicy, to 
on się od niej nie odczepi. Trzeba, go będzie od niej 
uwolnić.

— Ale jaki
— I tak nic nie mamy teraz do roboty. Te 

mało utarczki z Grenzschutzem pod lasem, to nic 
ale nie jest Potrzeba mi dwóch ęhwackich chło
pów na ochotnika. Kto ze mną?

— Ja! '
— I ja też.
— My wszyscy! — padały okrzyki.
•— Wolnego, — powiedziałem, że dwóch' chło

pów. Pojedziesz ze mną ty, Franek i ty Stasiek.
— I co dalej?
— A to zaś ale, że udamy się do Wejherowa 

I pochwycimy piękną hrabiankę, żeby się Gnąeiń- 
skiemu odechciało hrabstwa i żeby o niej na zaw
szą zapomniał.

— Wej, a dye dobrze nasz Szpica wykoncy- 
perował! — ozwały się aprobujące głosy, rade, że 
choeaiż cień nadziei się znalazł w celu uratowania 
swego wodza..

— A co będzie, jeśli Gnaciński nie odstąpi 
hrabianki, jeśli będzie ją bronił? — zapytał jeden 
z wiarusów. . w •

— Wtedy śmierć zdrajcy! — ryknął Szpica m 
ściany karewny zadrżały.


